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UPOZORNĚNÍ 
Vstup do budovy Městského úřadu Hulín je možný pouze s ochranným  

prostředkem dýchacích cest, kterým je respirátor nebo obdobný prostředek  
(vždy bez výdechového ventilu) naplňující minimálně všechny technické podmínky  

a požadavky (například FFP2, KN 95). Použijte desinfekci u dveří, dodržujte rozestupy.  
Opatření vyplývá z nařízení ministerstva zdravotnictví. 

Nejznámější český rybář Jakub Vágner  
poskytl rozhovor pro čtenáře Hulíňanu

Jakub Vágner je určitě nej-
známějším českým rybářem 
současnosti. Díky rekordům, 
kterých dosáhl, televizním 
pořadům s vysokou sledo-
vaností po celé světě, a také 
kvůli dlouhodobé propagaci 
ochrany přírody. 

Pro čtenáře zpravodaje Hu-
líňan odpověděl Jakub Vág- 

ner na celou řadu otázek a ně- 
které jeho odpovědi jistě 
vzbudí polemiku. Mezi těmi, 
kteří je budou posuzovat 
také z odborného hlediska, 
bude i Jiří Pavič, člen spol-
ku rybářů v Chropyni, který  
v Hulíně nově vede rybářský 
kroužek pro děti a mládež. 
„Jakuba Vágnera velmi uzná-

vám a zajímám se o to, co 
dělá, jaké má názory. Pro děti 
a mládež, třeba z mého krouž-
ku, může být vzorem. Jako 
rybář i jako ochránce přírody,“  
je přesvědčen Jiří Pavič. 

Rozhovor s Jakubem Vág- 
nerem si lze přečíst na str. 10 
a 11. 

(dvo)

Jakub Vágner a jeho nejoblíbenější ryba sumec velký. Foto: Petr Aster

Muškáty, surfinie, 
pelargonie. Hulín 

opět půjde do květu
Záhony na náměstí Míru, 

před základní školou i v uli-
cích, truhlíky na mostech, 
zábradlích i oknech Kulturní- 
ho domu, osázené ostrůvky 
na přechodech pro chod-
ce… radnice v Hulíně nechá 
i letos na mnoha místech ve-
řejného prostoru vysázet let-
ničky, tedy jednoleté květi-
ny, jejichž rozkvetlou krásou  
je město vyhlášené. Výsadba 
začne v průběhu jara.

V Hulíně se v posledních 
letech vysazují letničky pra-
videlně, vždy jde o tisíce 
květin. „Už je to tradice a jsme  
na ni hrdí. Na rozkvetlé záho-
ny, truhlíky nebo třeba výzdo- 
by oken máme opakovaně pří- 
znivé ohlasy. Chceme našim ob-
čanům i návštěvníkům a pro- 
jíždějícím vytvořit pěkné, este-
tické prostředí, které vyvolává 
příjemné pocity a pomáhá zba- 
vovat se stresu všedního dne,“ 
prozradil starosta města Ro-
man Hoza.

Na výsadbu květin na ve-
řejných prostranstvích a bu-
dovách uvolní radnice cca 
450 tisíc korun, tedy stejnou 
částku jako například vloni. 
Výsadbu, ale také pravidelné 
zalévání v období sucha za-
jistí pracovníci městské spo-
lečnosti Kombyt servis.

(dokončení na str. 24)
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Z RADNICE, VÍTE, ŽE...

Hulín směřuje (mimo jiné) k největší 
investici za posledních 20 let

Víte, že...

•	 labuť zpěvná, které v Chropyni v loňském roce uhynul 
hnízdní partner, zaletuje pravidelně hledat nového partnera 
i na Záhlinické rybníky a také do Tovačova?

•	 vlk, sražený loňského listopadu u Záhlinic, je potomkem vl-
čího páru ze Šumavy?

•	 na Kroměřížsku letos opět dochází k vandalským činům, ra-
pidně ubylo mezí, jsou bezprávně rozorávány nenasytnými 
zemědělci?

•	 studie mykologů (znalců hub) uvádějí, že zvýšený počet psů 
pohybujících se v obcích i ve volné přírodě snižuje svými vý-
kaly a močí druhovou rozmanitost hub?

•	 krysa obecná, kterou si mnoho lidí plete s potkanem, se  
v ČR nalézá pouze v oblasti související s aktivní říční plavbou 
v Polabí?

•	 každý Čech ročně sní v průměru 24 kg jablek?
•	 rok od roku v ČR přibývají hnízdící páry hus velkých a také 

jeřábů popelavých?
•	 v ČR se šíří od roku 2007 nový druh netopýra, netopýr vroubený, dříve nazývaný jižní?
•	 80 procent imunitního systému se v našem těle skrývá ve střevním traktu?
•	 pravda je jako rybička mnoha barev, každého zaujme jiná barva, o které pak hovoří?

S úctou Váš Pavel K. Šálek, Český svaz ochránců přírody ZO VIA Hulín

Město Hulín se opět při-
blížilo realizaci rekonstrukce  
Sokolovny, která bude z hle-
diska nákladů největší inves-
ticí radnice za posledních  
20 let. Aktuálně probíhá prv-
ní etapa výběrového řízení 
na zhotovitele stavby. Pokud 
vše půjde podle předpokla-
dů, budou samotné práce 
zahájeny v první polovině to-
hoto roku, dokončení je na- 
plánované na rok 2022.

„Zájemci o tuto stavbu ak-
tuálně podávají kvalifikační 
předpoklady. Z různých dotazů 
víme, že o rekonstrukci Soko-
lovny je mezi firmami zájem, 
takže budeme mít zřejmě na vý- 
běr z dostatečného množství 
nabídek,“ konstatoval Roman 
Hoza, starosta města Hulína.

Díky rekonstrukci se So-
kolovna promění ze zchá-
tralého objektu v moderní 
multifunkční centrum. Uži-
vatelům nabídne tři sály, 
kavárnu, zcela nové sociální 
a technické zázemí, v těsné 

blízkosti objektu bude par-
koviště pro cca 50 automo-
bilů. Součástí projektu jsou 
i technologie šetrné k život-
nímu prostředí, jako jsou na-
příklad rekuperace vzduchu, 
což je zpětné získávání tepla, 
s klimatizací pro vytápění  
a výměnu ovzduší, nebo fo-
tovoltaická elektrárna o vý-
konu 18,81 kWp pro výrobu 
elektrické energie a s mož-
ností dodávání přebytku 
elektrické energie do sítě. 

Výše nákladů bude zná-
ma po vysoutěžení zhotovi- 
tele stavby. Dá se však před-
pokládat, že půjde o část- 
ku přesahující 100 milionů 
korun. „Významnou pomocí 
je tak pro nás státní dotace  
ve výši 14 a půl milionu korun, 
kterou jsme na tento projekt 
získali,“ prohlásil Roman 
Hoza.

Rekonstrukce Sokolovny 
není jedinou velkou inves-
ticí, kterou hulínská radnice 
připravila pro letošní rok.  

V průběhu jara začne druhá 
etapa revitalizace sídliště 
Družba II, během které se bu- 
dou kompletně opravovat 
komunikace, chodníky, par-
kovací místa, veřejné osvět-
lení, zeleň a dětské hřiště. 
Dojde také na instalaci dvou 
sad podzemních kontejnerů 
na tříděný odpad. „Náklady 
přesáhnou deset milionů ko-
run. Významně nám pomůže 
dotace od státu ve výši 4,2 mi- 
lionu korun,“ sdělil místosta-
rosta města Jiří Schaffer a 
dodal, že práce budou do-
končeny do 150 dnů od za-
hájení stavby. 

Mezi další významné pro-
jekty letošního roku lze za-
řadit akci s názvem Umístění 
vzduchotechniky s rekuperací 
a instalací fotovoltaické elek-
trárny o výkonu 26,4 kWp  
s možností dodávání nespo-
třebované energie zpět do sí- 
tě. Jedná se o investici na ob- 
jektech v užívání městské or-
ganizace DECENT Hulín. V roz- 
počtu města je na ni aloko-
vaná částka dosahující téměř  

8,1 milionu korun, jejíž sou-
částí je i schválená státní dota-
ce ve výši 5,65 milionu korun. 
Výše nákladů a z ní vycházející 
výše dotace se ještě můžou 
změnit, a to výsledkem výbě-
rového řízení na zhotovitele 
stavby. K samotné realizaci do- 
jde v červenci a srpnu. Díky 
této technologii budou mít 
děti v jeslích a ve třídách ma- 
teřské školy mnohem příjem-
nější prostředí zvláště v nej-
teplejších letních dnech, kdy 
teplota ve třídách často pře-
kračuje únosnou mez.

Hulín bude i letos inves-
tovat v místních částech.  
V Záhlinicích bude výstav-
bou nového chodníku podél 
silnice I/55 ke hřbitovu po-
kračovat revitalizace míst-
ního parku, v plánu je také 
oprava komunikace v tzv. 
Chaloupkách a oprava so-
ciálního zařízení v hospodě  
U Čápa. V Chrášťanech se 
bude projektově připravovat 
stavba rybníka, realizace je 
naplánovaná na rok 2022. 

(dvo)

ilustrační foto

Malý model předznamenává velké změny budovy Sokolovny. 
Foto: Z. Dvořák

Současný vzhled budovy Sokolovny. Foto: Z. Dvořák



Hulíňan

3

Na počátku byl dobrý 
nápad pronajmout si rybník 
Grado, následovalo souhlas-
né stanovisko zastupitelů 
města Hulína. Jak to epide-
miologická situace dovolí, 
začne nový kroužek určený 
dětem a mládeži se zájmem 
o rybaření naplno svou čin-
nost. Jeho vedoucí, Jiří Pavič 
z Hulína, má plánů plno.

„Rybaření má v našem 
městě dlouholetou tradici, a 
to i v případě dětí a mládeže. 

Náš kroužek na ni navazu-
je. Zájem je velký. Původně 
jsem počítal s tak deseti dět-
mi a mládežníky, už nyní je 
jich přes dvacet a přihlásit se 
mohou další. Věk přitom není 
rozhodující, mám zde děti 
už od šesti let. Rozhodující je 
především zájem o rybaření  
a přírodu jako takovou. 

Plán naší činnosti mám při-
pravený. Jakmile to epidemio-
logická situace dovolí, začne-
me se scházet jednou týdně. 
Naši členové se naučí všechny 
dostupné rybolovné techniky, 
chytat budou na plavanou, 
na splávek, naučí se muškařit 
i lovit dravce. Chci jim předat 
všechny své zkušenosti. A ne-
jen já, mám domluvené od-
borníky na různé rybolovné 
techniky, kteří budou na naše 
schůzky docházet a mládeži 
vše ukazovat. 

Program kroužku přitom ne- 
bude jen o rybaření. Chci také  
naše členy seznamovat s pří-
rodou. Budeme ji chodit pozo- 
rovat do okolí Hulína. Se zkuše- 

nými průvodci, třeba s Pav- 
lem K. Šálkem z Českého svazu 
ochránců přírody ZO VIA Hu-
lín, který je dobře známý i čte-
nářům tohoto magazínu. 

Sám jsem celoživotní rybář. 
Moc mě tento koníček baví. 
Snažím se ho propagovat,  
v Bzenci jsem učil na rybářské 

a lesnické škole, jsem členem 
spolku rybářů v nedaleké Chro- 
pyni. Věřím, že členové naše-
ho spolku se stanou dobrý- 
mi rybáři se silným vztahem 
k přírodě, kterou budou také 
chránit.“

Jiří Pavič
(dvo)

Z RADNICE, ZAUJALO NÁS

Zamyšlení… Romana Hozy, starosty města:  
Nová opatření probudila pro náš národ typickou revoltu

Naši krásnou zemi probou-
zející se pomalu do jara, do to- 
hoto nového, krásného roční- 
ho období, sevřela v březnu 
další protiepidemická opatře-
ní, omezení, zákazy přejezdů  
z okresu do okresu, omezení 
pohybu venku. Nijak neroz-
poruji nutnost vést s korona-
virem stálý a neúprosný boj, 
dělat maximum pro omezení 
jeho šíření… Nicméně je po-
třeba si přiznat, že tato vlá-
dou přijatá opatření byla tak 
složitá, nelogická a těžko po-
chopitelná obyčejným lidem, 
že vyvolala spoustu otázek, 
diskuzí, nabídla mnoho výkla-
dů a samozřejmě probudila  
v řadě lidí pro náš národ tak 

typickou revoltu, někdy pře-
růstající až v extrémní odmí-
tání a s tím spojené nezodpo-
vědné chování vůči druhým. 
Jak jiné oproti loňskému jaru, 
kdy jsme si všichni vycházeli  
vstříc! Prakticky ihned po zve-
řejnění plánu kontrolovat lidi 
přejíždějící z okresu do okresu 
se na sociálních sítích objevily 
návody tras, kde je možné se 
při cestách vyhnout policej-
ním hlídkám. Což určitě ne-
byla reakce, která by tvůrce 
nových opatření potěšila. Ani 
nás ostatní, kteří chtějí smy-
sluplná opatření dodržovat  
a svým dílem tak přispět k ví-
tězství nad zhoubnou epide-
mií. Ani ty, kteří jsou nejvíce 
ohroženi, nebo se tak cítí.

Je potřeba si uvědomit, 
že lidem je nutné předkládat 
opatření, která jsou sestavena 
za použití zdravého rozumu, 
jednoduše pochopitelná a při-
jatelná. Pouze takto formulo-
vaná opatření vzbudí u náro-
da důvěru – a to i v ty, kteří je 
předkládají. A tohle je právě 
ten kámen úrazu. Důvěra lidí 
ve vládu, ve stát a jeho ústavní 
uspořádání dávno utrpěla ob-
rovské rány, ze kterých se bude 
naše společnost ještě dlouho 
po pandemii vzpamatovávat.

Jeden obraz toho, co se děje, 
vidíme v televizi a v médiích. 
Druhý obraz vidíme kolem 
sebe v běžném životě. Řada 
z nás má osobní zkušenost  
s nemocí, řada z nás zná jmé-
na svých známých nebo pří-
buzných, kteří boj s ní prohráli.  
Náročná, nekonečná, často 
smutná práce zdravotníků, 
náročná práce zaměstnanců 
sociálních služeb. V tomto se 
ty obrazy prolínají. Proto stále 
mysleme na ty, kteří se o ne-
mocné starají. Jim patří náš 
obdiv, naše úcta a poděkování!

Rád bych využil tento pro-
stor v Hulíňanu také k podě- 
kování další skupině, na kte-
rou jsou teď kladeny velké 
nároky. Chci poděkovat všem 
pedagogům. Jejich práce zce-
la změnila podmínky, musí 
řešit řadu problémů a těžkos-
tí, se kterými se dříve nesetká-
vali. Musí být v těsném kon-
taktu s rodiči, připravovat se  
na specifický styl výuky, vě-
domi si toho, jak málo je 
účinný… Ve snaze, aby ško-
dy, které bezesporu uzavření 
škol způsobuje naší nejmladší 
generaci, byly co nejmenší. 
Děkujeme a moc si vážíme 
vaší práce! Zároveň vám přeji 
vytrvalost, trpělivost a sílu po-

prat se s momentální situací.  
To vše přeji také k příležitosti  
Dne učitelů, který vzpomíná-
me 28. března každého roku 
spolu s datem narození učitele 
národů Jana Amose Komen-
ského v roce 1592. Divil by se  
a žasl, kam se naše školství 
posunulo a kdo má odva-
hu ho politicky řídit. V tom 
dobrém i v tom špatném.  
Vy, kantoři v terénu, dělejte 
prosím vše pro to, aby škody 
na žácích a studentech na-
šich škol byly co nejmenší. 
Věříme vám!

Buďte všichni na sebe opa-
trní. Omezte kontakty i cesty. 
Sledujte vývoj pandemie i boj 
zdravotníků za životy pacien-
tů. Jen kázeň nás všech po-
může tuhle pandemii porazit  
a vrátit nám normální život, 
na jaký jsme byli před pří-
chodem koronaviru zvyklí. 
Hledejte všechny maličkosti, 
ze kterých se můžete radovat. 
Třeba z toho, že se příroda 
probudila z dlouhého zim-
ního spánku, že zpívají ptáci  
a že nám to už kvete. Těšme 
se na to, že na nás čekají další 
slunečné dny. 

Držme si všichni vzájemně 
palce!

Zaujalo nás... V Hulíně začne růst nová generace rybářů

Své zkušenosti chce předávat příští rybářské generaci.  
2 x archiv J. Paviče

Jiří Pavič o sobě říká,  
že je celoživotním rybářem. 
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PŘEHLED USNESENÍ
z 52. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 24. 2. 2021

1/52/RM/2021 
Záměr prodeje pozemku v Hulíně, ulice 
Antonína Dvořáka
I. Rada města Hulína schvaluje ke zve- 
řejnění
záměr prodeje pozemku parc. č. 3460/2 
o výměře 126 m2 v k. ú. Hulín.
Usnesení bylo: PŘIJATO

2/52/RM/2021 
Záměr prodeje části pozemků v Hulíně, 
ul. Družba
I. Rada města Hulína nesouhlasí
se záměrem prodeje části pozemků 
parc. č. 2721/61 o výměře cca 5 m2  
a parc. č. 2721/1 o výměře cca 70 m2  
v k. ú. Hulín, za účelem výstavby garáže. 
Žádost bude projednána na nejbližším 
jednání Zastupitelstva města Hulína.
Usnesení bylo: PŘIJATO

3/52/RM/2021 
Nájem části objektu občanské vybave-
nosti v Hulíně, ulice Nábřeží
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu nebytových prostor 
ve 2. NP objektu občanské vybavenos-
ti č. pop. 1314 v Hulíně, ulice Nábřeží, 
stojící na pozemku parc. č. 380/9 v k. ú.  
Hulín o výměře cca 10 m2, spol. FYZIO- 
CENTRUM, s. r. o., IČ: 27729761, se sídlem 
Nábřeží 1314, 768 24 Hulín za účelem 
využití nebytového prostoru ke sklado- 
vání cvičebních pomůcek a nářadí. Cena  
nájemného byla stanovenou ve výši 
2.700 Kč/rok bez DPH na dobu neurči-
tou, a to od 01. 03. 2021.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci Smlou-
vy o nájmu nebytových prostor 
Termín: 19. 03. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

4/52/RM/2021 
Dohoda o ukončení smlouvy o nájmu 
nebytového prostoru
I. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o ukončení nájemní smlouvy  
s nájemcem, tj. spol. SATE Hulín s. r. o., 
IČ: 25517465, se sídlem Družba 1198, 
768 24 Hulín, zast. jednatelem spol. 
Martinem Procházkou, týkající se užívá-
ní nebytového prostoru ve 2. NP objek-
tu občanské vybavenosti č. pop. 1314  
v Hulíně, stojící na pozemku parc. č. 
380/9 v k. ú. Hulín, o výměře 10 m2 pod-
lahové plochy, a to ke dni 28. 02. 2021 
s tím, že veškeré závazky vůči městu 
Hulínu budou ke dni ukončení nájmu 
uhrazeny.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci dohody.
Termín: 18. 03. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

5/52/RM/2021 
MKC - vyřazení nepotřebného majetku
I. Rada města Hulína bere na vědomí
oznámení ředitelky Městského kultur-
ního centra Hulín, příspěvkové organi-
zace, se sídlem Třebízského 194, 768 24  
Hulín IČ: 63458837 o bezplatné nabíd-
ce zřizovateli z důvodu nepotřebnosti 
majetku - audio techniky dle předlože-
ného seznamu. 

II. Rada města Hulína nepřijímá
shora uvedenou nabídku.

III. Rada města Hulína uděluje
souhlas s prodejem nepotřebného ma-
jetku za částku 10.500 Kč jiné osobě.

IV. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zaslat ředitelce příspěvkové organi-
zace výpis z usnesení.
Termín: 12. 03. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

6/52/RM/2021 
Uznání dluhu a dohoda o splátkovém 
kalendáři

I. Rada města Hulína bere na vědomí
uznání dluhu ve výši 11.493,00 Kč vůči 
městu Hulín paní XXXX XXXX XXXX 
XXXX XXXX 768 24 Hulín za vyúčtování 
služeb a za dluh na nájmu bytu.

II. Rada města Hulína schvaluje
dohodu o splátkovém kalendáři  s paní 
XXXX XXXX XXXX XXXX, 768 24 Hulín.

III. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit podpis a registraci dohody  
o splátkovém kalendáři.
Termín: 02. 03. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

7/52/RM/2021 
Vyhlášení výzvy k podání žádostí o po-
skytnutí dotací z Programového fondu 
města Hulína pro rok 2021

I. Rada města Hulína schvaluje
Výzvu k podání žádostí o poskytnutí 
dotací z Programového fondu města 
Hulína pro rok 2021 na činnost nezis-
kových organizací, zejména s početnou 
členskou základnou a úspěšnou repre-
zentací města v rámci ČR i v zahraničí, 
vyjma žadatele o poskytnutí finanční 
podpory na financování základních dru-
hů a forem sociálních služeb, s celkovou 
finanční dotací ve výši 750.000 Kč.

II. Rada města Hulína ukládá
1. Mgr. Barboře Tučkové
1.1. zveřejnit obvyklým způsobem výzvu.
Termín: 01. 03. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

8/52/RM/2021 
Oznámení o chodu školní družiny v do- 
bě jarních prázdnin
I. Rada města Hulína bere na vědomí
oznámení ředitelky Základní školy Hu-
lín, příspěvkové organizace, se sídlem 
Nábřeží 938, 768 24 Hulín o organizaci 
školní družiny v době jarních prázdnin 
- ve dnech 08. 03. 2021 - 12. 03. 2021 
bude družina uzavřena z důvodu malé-
ho počtu přihlášených dětí. 
Usnesení bylo: PŘIJATO

9/52/RM/2021 
Smlouva o připojení k distribuční sou-
stavě
I. Rada města Hulína schvaluje
Smlouvu o připojení k distribuční sou-
stavě č. 320090172814 s firmou GasNet,  
s. r. o., se sídlem Klíšská 940/96, 400 01 
Ústí nad Labem, IČ: 27295567. 
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy
Termín: 24. 03. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

10/52/RM/2021 
Zápis z 11. zasedání komise pro oblast 
výstavby a rozvoje města Hulína
I. Rada města Hulína bere na vědomí
zápis z 11. zasedání Komise pro oblast 
výstavby a rozvoje města Hulína.
Usnesení bylo: PŘIJATO

11/52/RM/2021 
Projekt RD Záhlinice, pozemek pac. č. 
1862/15 k. ú. Záhlinice
I. Rada města Hulína schvaluje
návrh studie projektu pro novostavbu 
rodinného domu na pozemku parc. č. 
1862/15 v k. ú. Záhlinice, který doložil 
pan  XXXX XXXX XXXX XXXX Otrokovice.
Usnesení bylo: PŘIJATO

12/52/RM/2021 
Projekt RD Záhlinice, pozemek pac. č. 
1862/16 k. ú. Záhlinice
I. Rada města Hulína schvaluje
návrh studie projektu pro novostav-
bu rodinného domu na pozemku 
parc. č. 1862/16 v k. ú. Záhlinice, kte-
rý doložil pan Ing. Vlastimil Zatloukal,  
IČ: 13703129, Dobrotice 115, 769 01 
Holešov na základě plné moci uděle-
né dne 21. 01. 2021 manž.  XXXX XXXX 
XXXX XXXX XXXX Brno, a to za pod-
mínky splnění Závazných regulativ vý-
stavby schválených usnesením č. 41/3/
ZM/2019 dne 06. 02. 2019, týkající se 
stavby garáže.
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza v. r. 
starosta města Hulína

Ing. Jiří Schaffer v. r. 
místostarosta města Hulína

RADA MĚSTA HULÍNA
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RADA MĚSTA HULÍNA

PŘEHLED USNESENÍ
z 53. schůze Rady města Hulína, která se konala dne 10. 3. 2021

1/53/RM/2021 
Záměr prodeje části pozemku, ul. U Sta-
vu II, p. p. č. 2139/22 k. ú. Hulín
I. Rada města Hulína schvaluje ke zve- 
řejnění
záměr prodeje části pozemku parc. č. 
2139/22 o výměře cca 59 m2 v katastrál-
ním území Hulín, za účelem narovnání 
stávajícího stavu.
Usnesení bylo: PŘIJATO

2/53/RM/2021 
Záměr nájmu nebytového prostoru části 
objektu v Hulíně, Nábřeží 1314 (DPS)
I. Rada města Hulína schvaluje ke zve- 
řejnění
záměr nájmu nebytového prostoru v 1. NP  
části objektu občanské vybavenosti 
č. p. 1314 v Hulíně stojící na pozemku 
parc. č. 380/9 v k. ú. Hulín o výměře cca 
10 m2 v k. ú. Hulín, za účelem využití 
těchto prostor pro „kotelnu“.
Usnesení bylo: PŘIJATO

3/53/RM/2021 
Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene, k. ú. Hulín, U Sv. Anny
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene na části pozemku 
parc. č. 1454/1 v k. ú. Hulín společnos-
ti EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, 
Černá Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400. 
Věcné břemeno bude zřízeno úplatně 
za jednorázovou náhradu v celkové 
výši 3.600 Kč + DPH a náklady spojené s 
vkladem do katastru nemovitostí.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlou-
vy o smlouvě budoucí o zřízení věcné-
ho břemene.
Termín: 31. 05. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

4/53/RM/2021 
Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene, k. ú. Hulín, ul. Za-
hradní
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene na částech pozemků 
parc. č. 2501/3, 2502/3, 2539/1, 616/2, 
618/2, 661, vše v k. ú. Hulín společnos-
ti EG.D, a.s., se sídlem Lidická 1873/36, 
Černá Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400. 
Věcné břemeno bude zřízeno úplatně 
za jednorázovou náhradu v celkové 
výši 2.700 Kč + DPH a náklady spojené  
s vkladem do katastru nemovitostí.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlou-
vy o smlouvě budoucí o zřízení věcné-
ho břemene.
Termín: 31. 05. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

5/53/RM/2021 
Věcné břemeno na části pozemků v k. ú.  
Hulín, ulice Krátká - Sadová
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o zřízení věcného břemene na 
části pozemků parc. č. 663/1, 2539/1, 
2577/1, 2578/1, 2578/4, 2579, 2591, 
2606/1, 2607, 2624, vše v k. ú. Hulín 
společnosti EG.D., a.s., se sídlem Lidic-
ká 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno,  
IČ: 28085400 v rozsahu stanoveném geo- 
metrickým plánem č. 3431-1025a/2020 
za cenu 77.000 Kč + DPH a náklady spo-
jené s vkladem do katastru nemovitostí. 
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci Smlou-
vy o zřízení věcného břemene.
Termín: 30. 06. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

6/53/RM/2021 
Věcné břemeno na části pozemku parc. 
č. 2858/20 k. ú. Hulín
I. Rada města Hulína schvaluje
Smlouvu o zřízení věcného břemene 
- služebnosti inženýrské sítě na části 
pozemku parc. č. 2858/20 v k. ú. Hulín 
společnosti Zelina, a. s., IČ: 44004737, 
se sídlem Míškovice 73, PSČ 768 52,  
v rozsahu stanoveném geometrickým 
plánem č. 3426-4/2021 za cenu 2.000 Kč  
+ DPH a náklady spojené s vkladem  
do katastru nemovitostí. 
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci Smlou-
vy o zřízení věcného břemene - služeb-
nosti inženýrské sítě.
Termín: 30. 06. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

7/53/RM/2021 
Smlouva o nájmu bytu v DPS
I. Rada města Hulína schvaluje
smlouvu o nájmu bytu č. 203 v DPS ul. 
Nábřeží čp. 1314, Hulín s paní XXXX 
XXXX XXXX, trvale bytem XXXX XXXX 
XXXX XXXX Hulín na dobu neurčitou  
od 01. 04. 2021.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit uzavření a registraci smlouvy 
Termín: 31. 03. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

8/53/RM/2021 
Smlouva o sdružených službách do-
dávky plynu
I. Rada města Hulína bere na vědomí
Smlouvu o sdružených službách do-
dávky plynu s firmou Innogy Energie,  
s. r. o., se sídlem Limuzská 3135/12,  
108 00 Praha 10, IČ: 49903209.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. zajistit zapsání do evidence smluv.
Termín: 31. 03. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

9/53/RM/2021 
Dodatek č. 1 Smlouvy o technické pod-
poře
I. Rada města Hulína schvaluje
Dodatek č. 1 Smlouvy o technické 
podpoře se společností VITA software,  
s. r. o., Na Beránce 57/2, 160 00 Praha 6, 
IČ: 61060631.
II. Rada města Hulína ukládá
1. Pavlu Janečkovi
1.1. zajistit podpis a registraci Dodatku 
smlouvy
Termín: 31. 03. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

10/53/RM/2021 
Směrnice pro vedení pokladny
I. Rada města Hulína schvaluje
Směrnici pro vedení pokladny města 
Hulína číslo SM/10/04/21 s účinností 
od 01. 04. 2021.
Usnesení bylo: PŘIJATO

11/53/RM/2021 
Řád veřejných pohřebišť města Hulína
I. Rada města Hulína schvaluje
Řád veřejných pohřebišť města Hulína s 
účinností od 01. 04. 2021.
II. Rada města Hulína ruší
Řád veřejných pohřebišť schválený Ra-
dou města Hulína, usnesením č. 6/22/
RM/2015 ze dne 18. 11. 2015.
III. Rada města Hulína ukládá
1. Ing. Richardu Novákovi
1.1. provést veškeré úkony k zajištění 
účinnosti řádu
Termín: 12. 04. 2021
Usnesení bylo: PŘIJATO

12/53/RM/2021 
Zpráva o bezpečnostní situaci v Hulíně 
v roce 2020
I. Rada města Hulína doporučuje za-
stupitelstvu města vzít na vědomí
zprávu o bezpečnostní situaci v územ-
ním obvodě města Hulín v roce 2020.
Usnesení bylo: PŘIJATO

13/53/RM/2021 
Zápis dětí do prvních tříd Základní ško-
ly Hulín
I. Rada města Hulína bere na vědomí
oznámení vedení Základní školy Hulín, 
příspěvkové organizace, o konání zá-
pisu dětí do prvních tříd pro školní rok 
2021/2022 v období od 13. 04. 2021  
do 15. 04. 2021 od 13:00 do 17:00 ho-
din, v pavilonu 1. stupně Základní školy 
Hulín, příspěvkové organizace, Nábře-
ží 938, 768 24 Hulín. Zákonní zástupci 
dětí si musí zarezervovat termín a čas, 
aby nedocházelo ke zvýšené kumulaci 
osob.
Usnesení bylo: PŘIJATO

Mgr. Roman Hoza v. r. 
starosta města Hulína

Ing. Jiří Schaffer v. r. 
místostarosta města Hulína
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Za aktuální situace je více 
než žádoucí upevňovat si 
zdraví v přírodě. Tento tip 
na výlet pozve čtenáře Hu-
líňana do severozápadního 
okraje Vizovické vrchoviny 
do okolí Pohořelic.

Pohořelice jsou nevelká 
obec, vzdálená pouze cca 
20 minut cesty autem z Hu-
lína. Je tak trochu schovaná  
v kopcích, které se zvedají 
od Otrokovic a Napajedel  
na severozápadním okraji Vi-
zovické vrchoviny. Z těchto 
dvou měst vedou do Poho-
řelic nejvíce využívané pří-
stupové cesty. 

Historie Pohořelic je velmi 

pestrá, svědčí o tom existen-
ce zámku, ale také zřícenina 
středověké tvrze. Zámek 
aktuálně slouží jako Domov 
pokojného stáří, pozůstatky 
tvrze jsou přístupné. 

K plánování výletu v oko-
lí Pohořelic pomáhá lokální 
turistické značení vycház-
kových tras, které vzniklo 
spoluprací města Napajedla 
a obcí Žlutava, Halenkovice, 
Spytihněv, Topolná, Komá-
rov, Karlovice, Oldřichovice 
a Pohořelice. Celý projekt 
má název Stezky Napaje-
delských emirátů.  V terénu 
je vyznačeno 70 km tras, 
kterými jsou výše uvedené 

obce propojeny. Značení má 
podobu barevných kruhů  
s bílým okrajem, v interneto-
vých mapách jsou trasy vy-
značeny čárkovaně v barvě 
značení. Mapka všech tras 
je umístěna na webových 
stránkách Turistického infor-
mačního centra v Napajed-
lech. 

Zájemcům o vyzkoušení 
tras doporučujeme okruh 
propojující Pohořelice, Napa- 
jedla a Oldřichovice. Kom- 
binuje modře a zeleně zna-
čenou místní trasu. Výcho-
zím a cílovým bodem je zá-
mecký park v Pohořelicích. 
Odtud vede modře značená 

trasa kolem kaple Panny Ma-
rie v horní části zámeckého 
parku, po hřebeni směřuje  
k letišti pro letecké modeláře 
a krátce klesá k zahrádkářské 
kolonii v Napajedlech. Zde 
se kříží se zeleně značenou 
trasou, po které budete po-
kračovat polní cestou jižním 
směrem k Pohořelickému 
potoku. Všimněte si statku 
Prusinky, který leží na jižním 
okraji Napajedel. Na zdejších 
polích během II. světové vál-
ky, kdy byla nouze o všech-
no, pěstovala firma Baťa  
ve velkém tabák. Okruh krát-
ce pokračuje proti proudu 
potoka a následně zamíří 
do lesa zvaného Obora a vy-
stoupá na hřeben vedoucí 
do Oldřichovic. I v této části 
trasy se můžete těšit na za-
jímavé výhledy, navíc chůzi 
po hřebeni usnadní pozvol-
na klesající terén. Po průcho-
du Oldřichovicemi vás zave-
de polní cesta k vodní nádrži 
v Pohořelicích, od ní je vy-
značen červenými kolečky 
krátký výstup k bývalé tvrzi 
Leopoldov a osamělému kos- 
telu sv. Jiljí. Po prohlídce tvr-
ze se vraťte k vodní nádrži  
a pokračujte po modré znač-
ce obcí k zámeckému parku.  
Tento okruh má délku cca 
12 km i s odbočkou k tvr-
zi Leopoldov. Vede vesměs  
po lesních a polních cestách, 
částečně po místních komu-
nikacích. 

Zdeněk Urbanovský,  
Centrála cestovního ruchu 

Východní Moravy

Do přírody – kolem Pohořelic

TIP NA VÝLET

Ke kapli Panny Marie  
přivede návštěvníky stromořadí.

Turistické cesty z Pohořelicích jsou dobře značené.  
3x foto: archiv CCRVM/Zdeněk Urbanovský

Park je velmi příjemným místem k zastavení. 
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NAPSALI NÁM Z MAS JIŽNÍ HANÁ, INZERCE

Čteme anglické knihy 

Základní škola Hulín vyu-
žila možnosti nabízené pro-
jektem MAP ORP Kroměříž, 
zapůjčení anglických knih 
do výuky.

Před Vánocemi, ještě v 
rámci prezenční výuky, měli 
žáci pátých ročníků ZŠ Hulín 
ve třech hodinách anglické-
ho jazyka možnost pracovat 
s anglickou knihou My cat 
likes to hide in boxes. Zábav-
nou formou se seznámili se 
zvyky a tradicemi různých 
států, kterými je provázely 
kočky. Procvičili si také slo-
víčka a gramatiku. 

Nejdříve si popovídali o do-
mácích mazlíčcích, které mají 
doma. Rozdělení ve skupinách 
si vybarvovali vlajky a přiřa-
zovali ke státům, poté podle 

poslechu zkoušeli doplňovat 
vynechaná slovíčka v textu. 
Správnost si ověřili přímo z kni-
hy. Následovalo společné čte- 
ní a na závěr i poslech zhu-
debněného textu knihy. 

Práce s knihou byla pro žá- 
ky zajímavým zpestřením vý- 
uky. Určitě budeme ve čtení 
knih v angličtině pokračovat.

Aktivita byla realizována v 
rámci implementací projek-
tu Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání v ORP Kroměříž II  
(CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_04 
/0009596). Pedagogové se  
mohli v případě zájmu zú-

častnit před samotnou vý- 
ukou workshopu s praktic-
kými ukázkami, jak s kniha-
mi pracovat. Celá ukázka byla  
směrována na výuku na 1. stup- 
ni nebo i v mateřské škole. 
Základy, které děti získají, 
už se na 2. stupni rozvíjejí.  
I když ZŠ Hulín měla to štěstí, 
že žáci knihu přečetli při pre-
zenční výuce, je v rámci vy-
tvořené metodiky popsáno 
i jak s knihou pracovat v pří-
padě distanční výuky, tedy 
za pomoci ICT - online. 

(mk)

Uzavření zprostředkova-
telské smlouvy při prodeji 
nemovitosti - 1. část

V minulém čísle jsme 
uvedli, že již rok platí nový 
zákon o realitním zprostřed-
kování (č. 39/2020 Sb.), který 
přinesl do práce realitních 
zprostředkovatelů, tedy re-
alitních kanceláří a makléřů,  
bližší specifikaci jejich čin-
nosti. I když jsou některá 
ustanovení tohoto zákona, 
odlehčeně řečeno „poně-
kud ne zcela jasně defino-
vatelná“, upravuje mnohé 
činnosti poměrně jasně. Po-
kud uvažujete o prodeji ne-
movitosti, určitě doporučuji 
využití profesionální služby, 
nicméně je dobré výběr re-
alitního zprostředkovatele 
nepodcenit. Pokud vám tedy 
realitní makléř nabízí své 
služby, uveďme si alespoň 
základní zákonné náležitosti 
související se zprostředkova-
telskou smlouvou.

Z minulého čísla již víme, 
že realitní zprostředkování 
je živností vázanou. I když 
byly zákonem následně sta-
noveny odkladné termíny 
pro splnění této povinnosti, 
dovolím si tvrdit, že většina 
profesionálních realitních 
zprostředkovatelů má tuto 
záležitost již vyřešenou a 
vlastní živnostenský list spl-
ňující tuto zákonnou povin-

nost. Další skutečnost, kte-
rou by měl makléř splňovat, 
je povinné pojištění. 

A jak je to s uzavřením 
z p r o s t ř e d k o v a t e l s k é 
smlouvy u prodeje? 

Z p r o s t ř e d k o v a t e l s k á 
smlouva je smlouva, na zá-
kladě které realitní zpro-
středkovatel vykonává svou 
činnost, jejímž výsledkem by 
měla být možnost zájemce 
(prodávajícího) uzavřít kup-
ní smlouvu, kterou zákon 
obecně definuje jako realitní  
smlouvu. Realitní zprostřed-
kování tedy zahrnuje vždy vy-
hledání toho, kdo má zájem  
o uzavření realitní smlouvy 
se zájemcem. Zprostředko-
vatelská smlouva musí mít 
písemnou formu. Pokud vám  
tedy realitní makléř nabízí,  
že vám bude prodej vaší 
nemovitosti nabízet bez pí-
semné smlouvy, něco není 
v pořádku. Hodně diskuto-
vaná je forma výhradního 
zastoupení. Někteří prodá-
vající se formě výhradní, ne- 
boli exkluzivní smlouvy brá- 
ní. Na druhou stranu máme 
zkušenosti, že profesionální 
a opravdu úspěšní realitní 
makléři jinak než výhradní 
formou své služby nenabíze-
jí. O tom, zda výhradní nebo 
nevýhradní, bychom mohli 
psát asi dlouhý článek. Bu-

deme-li ale vycházet ze sou-
časného právní stavu, tak 
pokud je smlouva formulo-
vána jako výhradní, může 
být uzavřena jen na dobu 
určitou, maximálně však na 
dobu 6 měsíců. Může být po-
tom sice dále prodlužována, 
ale pak jen opět formou na 
dobu určitou, třeba jednoho 
měsíce apod. Zprostředko-
vatelská smlouva vás jako 
zájemce nemůže zavazovat 
k uzavření realitní smlouvy, v 
případě prodeje tedy smlou-
vy kupní. 

A jaké jsou zákonné povin-
né náležitosti smlouvy o 
realitním zprostředková-
ní? 
a) označení předmětu pře- 
 vodu, nebo předmětu  
 užívání nebo požívání,
b)  výši kupní ceny, nájem- 
 ného nebo jiné úplaty,  
 popřípadě způsob jejich  

 určení, je-li realitní smlou- 
 va úplatná, 
c)  výši provize, nebo způsob  
 jejího určení.                                                                                                 

Pokud není možné při uza-
vření zprostředkovatelské  
smlouvy některý z výše uve-
dených údajů přesně sta-
novit, musí být ve smlouvě 
alespoň obecně uveden způ- 
sob jeho určení. Dále chci 
upozornit, že pokud je doba 
zprostředkovatelské smlou-
vy stanovena na dobu ne-
určitou, což je umožněno 
vlastně pouze pro nevýhrad-
ní formu, může výpovědní 
doba činit nejvýše 1 měsíc. 

A jaké služby by vám  
měl realitní zprostředkovatel 
na základě uzavřené zpro-
středkovatelské smlouvy za- 
jistit? To si uvedeme v dal-
ším čísle.

Veronika Kalousková

Realitní poradna
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Březen patřil čtenářům. 
Na rozdíl od minulých let 
byl tento celoměsíční svá-
tek z důvodu špatné situace 
utlumen. Ale i přesto jsme se 
rozhodli, že tradici neporuší-
me ani teď a odměníme nej-
lepší tři čtenáře za rok 2020  
z každého oddělení. Odměny  
jsme předali přes fungující  
výdejní okénko za přísných  

hygienických podmínek. Dou- 
fáme, že odměny potěšily 
naše nejlepší čtenáře v této 
nelehké době. Během břez-
na knihovna nabídla zápisné 
zdarma pro nové čtenáře a 
prominutí upomínek.

Od poloviny března také 
rozdáváme jarní knižní sety 
pro nové nejmenší čtenáře 
od 0 do 6 let. Při registraci 

obdrží prvních deset dětí 
tyto sety, které za normál-
ních okolností předáváme  
v knihovně při společných 
setkáních. Těší nás zájem ma-
lých čtenářů i jejich rodičů.

Knihovna Hulín spustila 
novou službu pro širokou 
veřejnost s názvem „Kniha 
z Knihovny”. Čtenáři nebo 
široká veřejnost si mohou 
nově zakoupit libovolnou 
knihu dle vlastního výbě-
ru přes portál www.kni-
hazknihovny.cz a následně si 
ji vyzvednout ve své knihov-
ně. Podstatnou výhodou je 
nákup knih za velkoobchod-
ní ceny a vždy s dopravou 
zdarma, protože knihovna 
poptávané tituly objedná 
společně s knihami do svého 
fondu. Takže pokud si chcete 

pořídit knihu pro sebe nebo 
své blízké za výhodnou cenu 
a nechcete platit poštovné, 
tak určitě neváhejte využít 
naší nové služby. 

Erika Koukalová,  
vedoucí MěK Hulín

NAPSALI NÁM Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY HULÍN

Knihovna během měsíce čtenářů nezahálela

Jak funguje Kniha z knihovny:
1. Kupte online na https://www.knihazknihovny.cz/ 
2. Objednávku zpracovává knihovna společně se svým 

nákupem knih do fondu
3. Po doručení knihy do knihovny vám zašleme avízo  

k odběru
4. Kniha bude vydána tomu, kdo se prokáže heslem (kód 

zašleme do mailu), osobní odběr je vždy ZDARMATři nejlepší čtenáře za rok 2020 z každého oddělení  
čekala sladká odměna. Foto: E. Koukalová

Kniha potěší malé i velké 
čtenáře. Foto: E. Koukalová
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Středisko volného času 
Hulín (SVČ) je aktivní i v 
době, která akcím pro děti 
příliš nesvědčí. Přesto se mu 
daří realizovat řadu aktivit. 
Velikonoční rekord

V měsíci březnu jsme 
vyhlásili první ročník akce 
„Řetěz z véfuků“, do které se 
mohla zapojit široká veřej-
nost. Snažili jsme se o vytvo-
ření rekordu v co nejdelším 
řetězu tvořeném z vyfouk-
lých vajíček. Vajíčka mohla 
být barvená, různě zdobená 
nebo pouze čistá. Navlečená 
na šňůrce či provázku. V po-
lovině března jsme měli vy-
bráno přes 200 kusů véfuků, 
které o Velikonocích ozdobi-
ly zahradu SVČ. V květnovém 
vydání Hulíňanu zveřejníme 
celkový počet nasbíraných 
vyfouklých vajíček a také 
odměníme ty nejlepší z Vás, 
kteří se do akce zapojili a při-
nesli co nejvíce kusů. 

Malované kamínky 
Další akce, kterou jsme si 

pro děti připravili. Od břez-
na se můžete zapojit do této 
hry, malovat kamínky dle 
zveřejněného tématu a poté 
je vyměňovat v SVČ. Každé 
dva týdny téma obměňuje-
me. Prvními tématy byla zví-
řátka a Velikonoce. 

Kamínek si vždy nezapo-
meňte podepsat a připsat 
PSČ. Také se nám můžete 
pochlubit a zaslat fotografie 
svých výtvorů a my je rádi 
zveřejníme na našem Face-
booku a www.svchulin.cz. 
Akce trvá do odvolání.
Obálková hra

V měsíci únoru jsme začali 
roznášet první obálkové hry 
pro děti ze všech zájmových 
útvarů SVČ. Moc nás těší, že 
nástěnky ožily veselými ob-
rázky klaunů a sněhuláků. 
Protože se děti do her zapo-
jují v hojném počtu, rádi po-
kračujeme v roznášení obá- 
lek. Postupně si už děti vy-
luštily vzkaz psaný Morseo-
vou abecedou, křížovku, sle-
pily rozstříhanou mapu ČR. 

Další aktivitou byla jarní 
procházka v přírodě.  Kromě 
toho se děti zapojily do akce 
Velikonoční rekord, díky kte-
ré nám pomohly vyzdobit za- 
hradu řetězem véfuků.  Nejen  
o této, ale i o dalších připravo-
vaných akcích se můžete doz- 
vědět na www.svchulin.cz, 
a na Facebooku SVČ Hulín  
a na nástěnce před SVČ Hu-
lín.
Letní činnost

Ještě máme několik vol-
ných míst na příměstské tá- 
bory a pobytový tábor na On- 
dráši. O přihlášku si napište na  
e-mail klubickohulin@atlas.cz.

Těšíme, se až se s vámi uvi- 
díme! 

Kolektiv SVČ Hulín

NAPSALI NÁM ZE SVČ HULÍN

Řetěz z véfuků a další akce SVČ Hulín
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ROZHOVOR

Jakub Vágner: Pokud si nepřestaneme myslet,  
že můžeme žít s přírodou na dluh, je vylovení oceánů pouhou otázkou času

Se silným vztahem k ry-
bám jsem se už asi narodil. 
Maminka vždy tvrdila, že jsem  
byl jimi posedlý již od mala. 
Stačilo vidět rybu ve vodě a 
už jsem se koupal. Možná za 
to mohou i mí předci, kteří v 
Jižních Čechách ladili rybní-
ky, říká Jakub Vágner, v sou-
časnosti nejznámější český 
rybář, držitel mnoha světo-
vých rekordů v lovu sladko- 
vodních ryb a také tvůrce 
řady televizních pořadů, kte-
ré dosáhly obrovské sledo-
vanosti. 

Kdy jste zjistil, že ryby bu-
dou nejen vaší životní váš-
ní, ale také hlavní pracovní 
náplní?

To přišlo tak nějak samo. 
Respektive už tak od osmi 
let jsem všem říkal, že budu 

profesionální rybář. Ze začát-
ku to byl v očích mého okolí 
dětský sen, pak pubertální 
nerozvážnost. Nikdo nemohl 
uvěřit tomu, že bych svůj sen 
kdy naplnil. Jenže já se vždy 
řídil tím, že každý sen je spl-
nitelný. Jen to stojí hodně 
úsilí.

Říkáte, že vaší nejoblíbe-
nější rybou je sumec velký. 
Proč právě ten? 

Sumec byl rybou mého 
dětství. Tajemný obr žijící kde- 
si v hlubinách na dně pře-
hrad. Tehdy byl sumec až mý- 
tickou rybou. Zdaleka se o je- 
ho životě, výskytu a lovu 
nevědělo tolik, jako dnes. 
Když v těch dobách někdo 
sumce chytil, bylo to vel-
ké pozdvižení. Sumec byl 
navíc mou první velkou ry- 

bou, která mě o mnoho let  
později přivedla k myšlence  
zmapování těch největších 
sladkovodních ryb světa.

Držíte spoustu rybářských 
rekordů. Je pro vás někte-
rý z nich výjimečnější? 

Určitě každý jeden z nich. 
Není to však o rekordech.  
Pro mě to bylo vždy o po-
souvání hranic. Svých i hra-
nic pravd, které se obecně 
tradovaly. A rekord, kterého 
si vážím nejvíce? Že po těch 
všech letech mě rybaření 
baví čím dál tím víc.

Ryby jsou významnou  
součástí lidského jídelníč-
ku a řada odborníků upo-
zorňuje na skutečnost, že 
jich, zejména ve světových 
oceánech a mořích, vý-
znamně ubývá. 

Myslíte si, že opravdu exi-
stuje riziko, že se oceány  
a moře, s určitou nadsáz-
kou, vyloví? 

To není možné riziko, ale 
skutečný fakt. Již dávno si 
z přírody nebereme jen to 
nutné k přežití, ale vše, co 
potřebujeme ke svému živo-
tu plného komfortu a blaho-
bytu. Už neznáme pocit, že 
by něco chybělo či byly po-
loprázdné regály v obchodě 
s potravinami. Pokud si ne-
přestaneme myslet, že mů-
žeme žít s přírodou na dluh, 
tak je takový scénář pouhou 
otázkou času.

Co je nutné dělat pro to, 
aby ryb neubývalo? 

Teď bych se měl zeptat, 
jak moc natvrdo chcete 
odpovědět... Je nás příliš 
mnoho a každý chce mít 
blahobyt. Život bez starostí.  
To ale není možné. Obzvláš-
tě v okamžiku, kdy počty 
lidí na naší planetě neustále 
rostou. Naše příroda toho 
unese opravdu hodně, má 
neskutečné regenerační 
schopnosti, ale na parazitní 
chování lidstva začíná být 
krátká.

Jednou z vašich význam-
ných aktivit v rámci pomo-
ci přírodě je vysazování 
ryb do českých a morav-
ských řek. Sám jsem zažil, 
jak jste vysazoval pstruhy 
do Dřevnice ve Zlíně. Máte 
zpětnou vazbu, zda se tak-
to vysazené ryby dokáží 
v řekách udržet? 

Jistěže dokáží. Tedy po-
kud tam nenaběhnou „rybá-
ři” bez jakéhokoli etického 
kodexu a nezačnou tyto 
ryby po taškách nosit domů. 
Vždy je vše o přístupu lidí.

Jakub Vágner je držitelem mnoha rekordů.

Sumec je rybou dětství Jakuba Vágnera.

Každá akce vyžaduje dokonalou přípravu.
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ROZHOVOR
Jste velkým propagátorem 
lovu ryb s pravidlem „chyť 
a pusť“, rybám tedy po ulo- 
vení vracíte svobodu. Dě-
láte to tak celou svou ry-
bářskou kariéru? 

Za mého dětství vůbec, 
pak dlouhé roky ano a nyní 
všeho s mírou. Nic se nesmí 
přehánět. Myšlenka „Chyť  
a pusť” je správná, ale nesmí 
se hnát do extrému. Ryba  
na náš stůl vždy patřila,  
a tak pokud si rybář jednou  
za čas svůj úlovek odnese, 
nevidím na tom nic špatné-
ho. Na druhou stranu jsou 
dodnes lidé, kteří od vody od-
nesou každou rybu, co chy- 
tí. Takové chování už dnes 
k vodě nepatří a mladá ge-
nerace rybářů už to naštěstí 
chápe. Pokud od vody odne-
seme vše, nebude důvod k ní 
chodit...

Na čem aktuálně pracuje-
te? Na co se od vás může-
me těšit? 

Za poslední dobu jsem se 
věnoval natáčení Českých ry-
bích legend, které nedávno 

vysílala Česká televize. Hod-
ně se věnuji natáčení pra-
videlného pořadu na mém  

YouTube kanále. Jeden týden  
se věnuji rybaření a týden 
na to naší přírodě a vše ko-
lem ní. Plánů mám moře, jen 
je hodně z nich ovlivněno 
dnešní nelehkou dobou, kdy 
nejde cestovat bez kompli-
kací.

V roce 2019 jste se zúčast-
nil oblíbené taneční soutě-
že Star Dance. Jak na tuto 
zkušenost vzpomínáte? Za- 
čal jste po ní více tančit? 

Byla to jedna z nejtěžších 
expedic mého života. Oprav-
du dřina, která se musí jedi-
ně zažít. Jsem za tuto zkuše-
nost rád, ale již bych do toho 
znovu nešel. Bylo to půl roku 
života, kdy jsem byl s taneční 
partnerkou Míšou Nováko- 
vou neustále v katakombách 
České televize a v podstatě 
jsme neviděli denní světlo. 
Tanec je nádherný sport, ale 
větší dřinu jsem nikdy neza-
žil.

Váš táta, hudebník a pro-
ducent, se v jednom rádiu 
podělil o zkušenost, že mu  
jeden ze zahraničních zná- 
mých řekl, že zatímco Ja-
romíra Jágra znají lidé jen 
tam, kde se hraje lední 
hokej, vás zná celý svět, 
protože všude se loví ryby.  
Co na tento názor říkáte? 

Zcela upřímně jsem nikdy 
nestál o to, aby mě lidé po-
znávali. Ať u nás či v zahra-
ničí. Ryby jsem začal chytat  
z vášně, a vše ostatní přišlo 
jako vedlejší produkt. A ne-
myslete si, každá mince má 
dvě strany. Být populární má 
své hezké, ale stejně tak i zá-
porné momenty. Rybaření je 
každopádně na velkém vze-
stupu a dnes se jedná o nej-
rozšířenější koníček na světě. 
Já rybaření miluji. Dává mi 
pocit volnosti a svobody.  
Cítit se jako součást přírody 
je skvělý pocit.

Zdeněk Dvořák

Jakub Vágner se narodil 24. prosince 1981 v Praze.  
Je držitelem několika světových rekordů v kategorii  
All-tackle IGFA (International Game Fish Association).  
Celosvětovou popularitu získal zejména díky rybářské-
mu pořadu Fish Warrior, který vysílala televizní stani-
ce National Geographic Channel. Úspěšně účinkoval  
v desátém ročníku soutěže StarDance, ve které se svou 
taneční partnerkou Michaelou Novákovou obsadil třetí 
příčku. Jeho otcem je hudebník Karel Vágner. 

Více informací o Jakubu Vágnerovi lze nalézt na webu 
www.jakubvagner.cz.

Ryby mají jeho hluboký respekt. I tato štika.

Jakub Vágner je mistrem v ovládání mnoha rybářských technik.  
5 x foto: Petr Aster
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•	 Oprava praček, myček, su-
šiček a sporáků. ELEKTRO-
SERVIS Marek Dolák. Tel.: 
737 366 124. PO – PÁ 8:00 
až 16:00 hod. www.servis-
dolak.g6.cz.

•	 PEDIKÚRA – ALÁNOVÁ  
LENKA. SOH Nábřeží 1314. 
Tel.: 605 924 626.

•	 Ing. DOSTÁL – GEODET 
– HULÍN. Provádí země-
měřičské práce v oblas-
tech katastru nemovitos-
tí a stavební geodézie.  
Tel.: 724 221 815.

•	 Montáž žaluzií, sítí, rolet,  
parapetů. 

 Volejte 604 301 146 – Ry- 
 benský.
•	 Vyplatíme až 1.500 Kč za 

váš autovrak, protokol 
o likvidaci vystavíme na 
místě, odvoz zdarma. Tře-
bětice. Tel.: 608 749 219.

•	 Servis jízdních kol a elek-
trokol v prodejně Svět kol a 
elektrokol, Záhlinická 485,  
Hulín.

 Tel. 604 281 714.
•	 Prodám plynový ohřívač 

na 80 litrů. Tel.: 737 452 033.

•	 Staré pivní lahve s litými 
nápisy, starší pivní sklenice, 
tácky, ohříváčky, reklamní 
cedule, dokumenty a fotky 
z pivovarů a hospod, a také 
předválečné pohlednice 
koupím do sbírky. 

 Tel.: 734 282 081.
•	 Intenzivní kurz (cca 1 rok) 

němčiny a angličtiny pro 
začátečníky a mírně po-
kročilé. Doučování žáků a 
studentů. Tel: 723 254 659.

•	 Nabízím doučování z něm- 
činy žákům, studentům 
středních škol s maturitou 
nebo zájemcům o výuku 
němčiny, kteří potřebují 
zlepšit své jazykové znalos-
ti, jakmile bude opět po- 
voleno vyučování ve ško-
lách. Možné také vyučová-
ní ON-LINE. 

 Kontakt 606 519 960.        
•	 Mám zájem koupit byt 2+1 

nebo 3+1. Tel. 703 128 423.
•	 Nabízím trvalou na řasy me- 

todou „iCurl“ v akční ceně 
350,- Kč. Kosmetika „U pa-
nenek“, Šárka Černocká,  
Chrášťany. Tel.: 777 911 858.

•	 Nabízím poradenství a vy-
světlení Vašich životních 
strastí, jejich případné 
řešení a porozumění pří-
čin vašeho zdravotního 
stavu. Sama jsem si prošla 
těžkou životní situací, kte-
rá mi pomohla otevřít oči 
a začít vidět v každém člo-
věku jeho životní cestu. 
Tel.: 774 676 654.

•	 Nabízím masáže celého 
těla i jednotlivých částí v 
pohodlí vašeho domova. 
Součástí masáže může 
být zjištění příčin zablo-
kování jednotlivých partií 
na základě psychosoma-
tiky a následné odhalení 
příčin, které zatuhlost va-
šeho těla způsobují. Tel.: 
774 676 654, 723 302 436.

•	 Hledám jakoukoli zmínku 
o sestrách Boženě a Bo- 
humile Danitových z Hu-
lína (ročník cca 1910).  
Tel.: 605 330 142.

•	 Ihned koupím byt v této 
lokalitě a okolí do 15 km. 
Balkon výhodou. Prosím 
volejte 739 753 634.

•	 Potřebujete vyklidit staré 
železo? Tel.: 605 509 730.

•	 Broušení bruslí na pro-
dejně Svět kol a elektro-
kol, Záhlinická 485, Hulín.  
Tel. 604 281 714.

•	 Koupíme byt na investici, 
může být i k rekonstruk-
ci. Za nabídky děkujeme. 
Tel.: 739 926 551.

•	 Hledáme rodinný dům v 
této lokalitě se zahradou. 
Rekonstrukce nám nevadí.  
Tel.: 703 693 512.

•	 Prodám dětské kolo a 
dámskou babetu. Cena 
dohodou. Tel: 775 052 112.

•	 Prodám plynový kotel sta- 
cionární, atmosférický vý-
robce Ecoodra. Byl málo 
používaný. Tel.: 737 452 033.

•	 Koupím šrotovník a lis  
na ovoce. Tel.: 605 509 730

•	 Koupím vzduchovku. 
Tel.: 605 509 730

Řádková inzerce

INZERCE
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INZERCE

Plošná inzerce
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NAPSALI NÁM ZE ZŠ HULÍN

Práce asistenta pedagoga je nedílnou součástí prezenční i distanční výuky

Nedílnou součástí peda-
gogického sboru Základní 
školy Hulín jsme i my, asis-
tentky pedagoga. Působení 
asistenta pedagoga ve třídě 
prospívá všem dětem a dává 
prostor pedagogovi věnovat 
se individuálně žákům ve tří- 
dě. Společně se snažíme pro-
sazovat myšlenku, že každé 
dítě bez ohledu na handicap  
je plnohodnotnou součás-
tí kolektivu třídy. Je zcela 
běžné, že kolektiv třídy má 
děti s handicapem rád, děti 

mezi sebou nedělají rozdíly 
a asistent pedagoga je jejich 
spojovacím článkem. Děti se 
spolu učí vzájemně vychá-
zet a jedni obohacují druhé. 
Vždyť spolupráce je zákla-
dem všeho a tam, kde to ob-
čas skřípe, může a musí asi-
stentka vhodně zasáhnout. 
Jsme velmi rády, že v naší 
škole máme skvělé prostředí 
a zejména děti, které chápu 
odlišnosti a potřeby druhých. 
Proto dokáží přijmout i fakt, 
že občas dostávají tyto děti 

něco navíc – pomoc od své-
ho asistenta. Například pou-
žití notebooku nebo tabletu 
ve výuce s online cvičeními, 
pro možnost vyhledávání 
informací a pro procvičování 
učiva a možnost využít rela-
xační a klidové zóny školy. 
Pro posílení jejich sebevědo-
mí jsou jim svěřovány úkoly, 
které by samy nezvládly. 

Buďme přející a chápající 
ke všem a učme tomu děti již 
odmalička. V distanční výuce 
to mají těžké všechny děti, 

děti se specifickými potře-
bami ale ještě o pořádný kus 
těžší. Snažíme se proto být  
k dispozici dle potřeb dětí a 
vycházíme i vstříc možnostem 
a požadavkům rodičů. Pokud 
mají naše paní učitelky pocit, 
že nás potřebují také jiné děti, 
máme individuální online ho-
diny. Všechny se moc těšíme, 
až tato online výuka skončí  
a budeme zase ve škole. 
kolektiv asistentek pedagoga 

ZŠ Hulín 

Distanční výuka očima asistenta pedagoga

Jako asistentka pedagoga 
jsem také součástí distanční 
výuky žáků 5. C. Musím říct, 
že děti se zhostily „online“ 
výuky se ctí. Určitě je pro ně 
tato doba spojená s korona-
virovou pandemií nelehká. 
Ostatně jako pro každého 
z nás. Přesto je musím po-
chválit, jak jsou pečliví. 

Denně se bez větších pro-
blémů připojují na hodiny 
a jejich pokojíčky se jim na 
nějaký čas staly školní tří-
dou. Jen výjimečně dochází 
k technickým problémům. 
Žáci jsou úžasní v plnění 
úkolů zadaných dle instrukcí 
paní třídní učitelky na video-
konferencích a v samostat-

nosti při plnění domácích 
úkolů. Pomáhám paní třídní 
učitelce s organizací online 
hodin a zároveň poskytuji 
zpětnou vazbu při zasílání  
úkolů, jsem v kontaktu s rodi-
či, snažím se podpořit a po- 
moci se zvládnutím výuky  
na dálku. Především se těším  
a troufám si říct, že nemlu-

vím jen sama za sebe, až 
usedneme zpátky do škol-
ních lavic a dětem se navrátí 
sociální kontakty.

Na závěr bych nám všem 
chtěla popřát jarní dny plné 
sluníčka a brzké vrácení na-
šich životů „do normálu“. 

(pm)                                                                     

Rozárka: Ustlat si v sušičce nebyl dobrý nápad.  
Vojta: Nemělo jsem do toho kabelu kousat 

Abychom se v distanční vý-
uce i pobavili, uspořádali jsme 
si soutěž o nejlepší komentář 
k fotografiím. Nejdříve každý 
napsal ten svůj, potom je paní 
učitelka sepsala, dala ke každé 
fotce a žáci vybírali. Samozřej-
mě nevěděli, kdo je autorem. 
Využili jsme Edookit, formu 
kvízu, kde se jen jednoduše 
kliká. A jak to dopadlo? Na to 
se můžete podívat na webo-
vých stránkách školy. 

(5. A)

Distanční výuka v Základech informatiky. 
Vznikají práce, které lahodí oku i duši

V těchto dnech, kdy není možná prezenční výuka ve škole, 
páťáci nezahálí, a i v předmětech, které nemají prioritu v dis-
tančním vzdělávání, pilně pracují. 

V Základech informatiky se učí pracovat s programem Ma-
lování a s programem Word, ve kterém tvoří formátový text 
a učí se pracovat s vkládáním upravených obrázků do textu. 
Zatím jsou na začátku, ale i přesto vznikají práce, které lahodí 
oku i duši. Pokud budete mít zájem, milí čtenáři, můžete se 
podívat na internetové stránky školy do Fotogalerie. 

(ij, foto: ZŠ Hulín)                                       

Zeměpisná olympiáda. Nejlepšího vý-
sledku dosáhli žáci sedmého ročníku
Soutěž je určena pro všechny, které ve škole zajímá země-

pis, mají znalosti o přírodě i lidské společnosti a baví je sledo-
vat dění ve světě i kolem sebe. 

Školní kolo zeměpisné olympiády proběhlo ještě klasic-
ky prezenčně v pracovně zeměpisu a ti nejlepší postoupili  
do kola okresního. To už se muselo konat v online prostředí.
Žáci byli rozdělení do tří kategorií:
Kategorie A - šestý ročník - Vesmír, planeta Země, základní  
 geografické pojmy
Kategorie B  - sedmý ročník – Afrika, Austrálie a Oceánie,  
 Amerika, sociální geografie
Kategorie C - osmý a devátý ročník – Asie, Evropa, sociální  
 geografie

Nejlepšího výsledku dosáhli žáci sedmého ročníku. On-
dřej Ludvík ze 7. A obsadil 5. místo a Adéla Štěrbová ještě  
o stupínek lepší obsadila 4. místo. Všem účastníkům děkujeme  
za snahu a reprezentaci školy. (zš)
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Možná právě v letošní jar-
ní období máme více příleži-
tostí sledovat, co za kouzla  
a zázraky nám nabízí pro-
bouzející se příroda – sně-
ženky, pučící stromy, paprs-
ky sluníčka, které zahřívají 
zem, ale i lidská srdce. V této 

nelehké době je snad každý 
víc citlivý, ostražitý. 

Vychovatelky, asistentka i 
děti ze ŠD se snažily zahřát ne-
jedno srdíčko seniorů v Do- 
mově důchodců v Holešově  
i v Pečovatelském dome 
v Hulíně. Vyrobily drobné 

dárečky a přáníčka, aby ba-
bičkám i dědečkům aspoň 
takto zpříjemnily Velikonoce. 

V rámci spolupráce se SVČ  
jsme se zapojili do soutěže 
,,Velikonoční rekord“, kdy jsme  
navlékli téměř 80 vyfouk-
lých vajíček a vytvořili tak 
netradiční velikonoční řetěz  
s mašličkami. 

V měsíci březnu, v obdo-
bí distanční výuky, jsme pro 

děti připravili nejeden pro-
jektový den, nachystali při-
tažlivé akce. Až se opět ote-
vřou dveře družiny, pronikne 
do každého místa radostný 
dětský smích, chceme nej-
menším nabídnout různo-
rodou škálu zájmové čin-
nosti. Rodiče i děti tak ujistit,  
že v Družince je vždycky fajn. 

Za kolektiv vychovatelek  
Eva Formánková

NAPSALI NÁM ZE ZŠ A ZUŠ HULÍN,

Děti ze školní družiny vyfoukly téměř 80 vajíček. Foto: E. Formánková

Školní družina budila jaro

Maškarní karneval 1. A a 1. B  
byl i s překvapením

Oblíbená dětská akce se 
chlapcům a děvčatům líbila. 
Snad nejmilejší překvapení 
byl pro ně pozdrav asistent-
ky pedagoga Kateřiny Ne-
dbalové, která pro ně vyro-
bila kašpárky se sladkostmi a 
namalovala velkého klauna, 
který splnil úlohu při soutěži. 

(ef)                                                                                          

Nové pianino pro ZUŠ 
Hulín má svůj velký příběh. 
Začal cestou předsedy Sená-
tu Miloše Vystrčila na Tchaj-
wan. Po ní čínský odběratel 
odmítl, z obav o problémy  
s čínskou vládou, zakoupit 
nástroje objednané u české 
firmy Petrof. Podnikatel a me- 
cenáš Karel Komárek se 
rozhodl přeměnit vzniklou 
situaci ve výhodu pro čes-
ké školy. Zmíněné klavíry a 
pianina jeho nadace zakou-
pila a rozhodla se je rozdělit 
mezi vybrané základní umě-
lecké školy v naší republice. 
Projekt se setkal s takovým 
zájmem škol a jejich žáků, 
že se v něm rodinná nada-
ce Karla Komárka rozhodla 
pokračovat prostřednictvím 
veřejné sbírky na stránce  
www.pianadoskol.cz, kde 
na další pianina jednotlivým 
konkrétním školám mohli při- 
spět jak velcí sponzoři, tak 
individuální dárci. Již kon-
cem února nám přišla zpráva 
o úspěšném vybrání cílové 
částky 219.000 Kč. Proto jed-
no z těchto pianin poputuje  
v nejbližších dnech k naší vel-
ké radosti právě do ZUŠ Hulín.

S nápadem ucházet se 
o některý z velkoryse nabí-
zených nástrojů v projektu 
Piana do škol přišla učitelka 

hry na klavír Hanka Odstrči-
líková, která velmi pomohla 
k úspěšné realizaci. Po vy-
hlášení podmínek grantu 
jsme s velkým nasazením a 
vírou v úspěch dali žádost 
během několika málo dní 
dohromady. Byla zpracová-
na krátká video prezentace 
shrnující úspěchy a aktivity 
školy za posledních deset 
let (a že jich nebylo málo!). 

I přes důraz na klavírní obor 
byly ve videu představeny i 
další obory naší „zušky“, jak 
hudební, tak výtvarný i lite-
rárně-dramatický.

Prezentaci, kterou byla 
žádost podpořena, můžete 
zhlédnout na Facebooku 
nebo webových stránkách 
naší školy ve video galerii. 

Jsme moc rádi, že i v této 
těžké době přichází posel-

ství dobrých zpráv a neztra-
tila se podpora uměleckého 
vzdělávání. Našim mladým 
klavíristům bude ve škole 
sloužit nový kvalitní nástroj, 
na který bychom sami bez 
finanční pomoci nedosáh-
li. Z celého srdce děkujeme 
všem dárcům a všichni se  
na nové pianino moc těšíme. 

Kamila Poláková,  
ředitelka ZUŠ Hulín

ZUŠ Hulín získala nové pianino Petrof
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No vážně! Už je to rok! 
Rok, co jsme se poprvé do-
zvěděli, že se nemůžeme 
setkávat naživo. Nikdo z nás 
tehdy nepředpokládal, že 
tahle situace bude trvat déle 
jak měsíc… 

Upřímně, má první reak-
ce byla „A to jako jde? Učit 
dramaťák na dálku? Přes ob- 
razovku? Bez jeviště? Bez kon- 
taktu tváří v tvář?“ Byla to no- 
vá, neznámá situace, ve kte- 
ré jsme se všichni potřebovali 
zorientovat. Postupně jsme si 
ale našli nový systém výuky. 
Díky moderním technologiím 
jsme se začali setkávat on-li-
ne, přes videa, přes moderní 
aplikace. Za sebe musím říct, 

že jsem se toho jako peda-
gog naučila opravdu hodně 
– doba mě donutila dale-
ko více nasednout na vlnu  
počítačové technologie. A kre- 
ativita nás učitelů začala 
„makat“ na plné obrátky. 

S dětmi se v hodinách se-
tkáváme přes aplikaci Teams 
nebo WhatsApp, a těm, kteří 
se nemohou výuky online 
zúčastnit, každý týden natá-
čím video, ve kterém sdílím 
aktivity, odkazy, texty, kví-
zy. Zkrátka snažím se, aby 
děti mohly individuálně, dle 
svých možností a schopností, 
pokračovat v rozvoji herec-
kých dovedností. V našem 
oboru jde také o partu, sran-

du, setkávání se, spolupráci,  
a tak se snažím žákům nabízet 
pestré aktivity, při kterých se 
zabavíme, zasmějeme a něco  

nového naučíme.
Společně pracujeme na 

projektech, které můžete 
zhlédnout na stránkách naší 
školy. Před Vánoci to byl „Vá-
noční pozdrav z dramaťáku“, 
nyní na Vás čeká video „Mlu-
vící předměty“ a „Pohádkový  
kvíz“, ve kterém jsme kos-
týmně ztvárňovali pohád-
kové postavy. Začátkem 
dubna pak přibude projekt 
„Audiokniha“, na kterém prá- 
vě intenzivně pracujeme. 
Jsem velmi ráda, že se do něj 
aktivně zapojili všichni žáci.

Děkuji všem rodičům za tr-
pělivost, pomoc, za podporu, 
které literárně dramatickému 
oboru, naší ZUŠ i svým dě-
tem poskytují v tomhle ná-
ročném období. Moc si přeju, 
abychom se všichni ve zdraví 
zase setkávali tváří v tvář. 

Těším se na všechny stá-
vající žáky a také na ty nové. 
Máte-li doma budoucího 
malého herce, nezapomeňte 
jej přihlásit při zápisu!  

Jana Němcová, učitelka LDO

NAPSALI NÁM ZE ZUŠ HULÍN

Hulínský „Dramaťák“ v době covidové

Výuku umožňují aplikace Teams nebo WhatsApp. Foto: J. Němcová

Dračí dobrodružství
Bylo nebylo, za devatero horami, Hostýnskými vrchy  

a u řeky Rusavy jedno malé městečko jménem Hulín.  
A v tom krásném městě byla Základní umělecká škola, kte-
rou každý den navštěvovala spousta žáků. Jednoho dne 
však nastaly těžké časy a temné síly ovládly celou zemi. 
Aby se lidé zachránili před temnotou, tak neopouštěli své 
domovy a museli se mít na pozoru i před svými nejbližší-
mi. Temnota totiž byla všude. A v tuto těžkou dobu po-
vstalo mnoho hrdinů, kteří se rozhodli proti temným silám 
bojovat. 

Někteří se každý týden pravidelně scházeli na online 
výuce, jejímž prostřednictvím se mohli vydat do kouzel-
né dračí říše, kde dělali spoustu zajímavých úkolů. A ať už 
to byl živý obraz, imaginární divadlo, či jiné dramatické 
prostředky, všichni žáci vše plnili a stali se dračími strážci. 
S každým dalším úkolem pak lépe poznávali dračí říši a 
odhalovali její tajemství. Mnoho nepoznaného však ještě 
na naše hrdiny stále čeká a bude jen na nich a na jejich 
fantazii, jak dračí příběh skončí. 

Michaela Tobolíková, učitelka LDO

Jde to i online…
V dnešní trpké době je nanejvýš důležité držet při sobě 

a nezanevřít nad možností sebevzdělání, které se nám 
určitou formou nabízí. Žáci literárně-dramatického obo-
ru jsou milým příkladem této skutečnosti. Odloučeni od 
svých kamarádů, zahlceni učivem, na které jsou s rodiči 
často sami, se týden co týden vídají u obrazovek počítačů, 
stále s velkou chutí bavit se kreativní hrou. Píši teď jak o 
dětech, tak o studentech středních škol a gymnázií. Tvůr-
čím nasazením povzbuzují nejen sebe navzájem, ale také 
mě, proto mám každou, byť distanční hodinu za odměnu 
i vítaný balzám na duši. Navzdory kvalitě obrazu, zvuku 
či WiFi signálu věřím, že právě naší prací předáme radost 
druhým. Nezbývá mi než všem malým/mladým hercům 
poděkovat! 

Patrik Francl, učitel LDO
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Do posledního dne, kdy 
byla naše školička z důvodu 
vládního nařízení uzavřena,  
jsme se snažily s energií, ma-
ximální zodpovědností a s do- 
držováním hygienických opa- 
tření poskytovat dětem co 
nejvíce podnětů, zážitků i no-
vých zkušeností a dovedností. 

Protože naše děti mají vel-
mi rády pohádky a v součas-
né době je nemůžeme vzít 
na žádné divadelní předsta-
vení, hrály jsme jim pohádky 

samy. V pátek 19. února to 
byla loutková pohádka O vl-
kovi a třech kůzlátkách, která 
přinesla dětem nejen poba-
vení, ale také poučení, že se 
poslušnost vyplácí. Děti se 
zaujetím sledovaly, jak hod-
ná kůzlátka nechtěla vlka 
do chaloupky pustit. Jejich 
maminka je za statečnost 
pochválila a odměnila. Až 
nám to situace dovolí, urči-
tě si zase nějakou pohádku i 
společně s dětmi zahrajeme. 

Zajímavé také bylo téma: 
„Každé povolání je důležité.“ 
Děti vyprávěly, kde pracuje 
maminka a tatínek, jaké pro-
fese vykonávají a seznámily 
se i s jinými druhy zaměst-
nání. Vyslovily také svá přá-
ní, čím by ony samy chtěly 
jednou být. Při pobytu ven-
ku jsme pozorovali, která 
povolání vídáme v naší obci 
Záhlinice. Také jsme si různá 
řemesla vyzkoušeli. Dětem 
se nejvíce líbil projektový 
den: „Listonoši“. Děti skláda-
ly obálky, kreslily pohledy 
a známky a ty pak i s balíky 
roznášely na správnou adre-
su. Také si nakreslily pošťáky 
a zahrály si na tichou poštu. 
Na vycházce jsme pozorovali 
práci doručovatelek i jejich 
pošťácké auto.  

Děti se seznámily i s dal-
ším povoláním - cukrář. Mo- 
delovaly, vystřihovaly a zdo-
bily zákusky, tvořily dortíky  
z barevných vršků. Pojmeno-
vávaly různé druhy zákusků, 
počítaly je a také si vytvořily 
těsto na muffiny. Pamatovaly 
si, co všechno do těsta daly. 
Pak těsto nalily do papíro-
vých košíčků a paní Staňko- 

vá nám je poté upekla. Zahrá-
li jsme si na cukrárnu a naše 
výborné muffiny ochutnali.  
Pro inspiraci přidáváme re-
cept, který můžete také vy-
zkoušet.
Muffiny: 
•	 2 vejce
•	 1 hrnek cukru
•	 1 vanilkový cukr
•	 1 hrnek mléka
•	 ½ hrnku oleje
•	 2 hrnky polohrubé mouky
•	 1 prášek do pečiva
Ozdobit můžete např.: gran-
kem, čoko. rýží…
Pečeme ve vyhřáté troubě 
na 175°C 20 min. 

Naše školička je sice nyní 
uzavřena, ale s dětmi a jejich 
rodiči jsme v kontaktu díky 
distanční výuce, prostřednic-
tvím které jim posíláme úkoly 
online. Až se zase setkáme, 
budeme rádi, když se nám 
děti svými výrobky a splně-
nými úkoly pochlubí. Věříme, 
že se současný stav brzy zlep-
ší a zase se společně všichni 
uvidíme. Všem přejeme pev-
né zdraví a hodně blahodár-
ného jarního sluníčka. 

E. Doleželová, S. Smělíková 

NAPSALI NÁM Z MŠ ZÁHLINICE

Cukrárna u Kuřátek a Listonoši

Děti se seznámily i s dalším povoláním - cukrář. Foto: MŠ Záhlinice

Cukrárna u Kuřátek. MŠ Záhlinice Malí listonoši skládali obálky a roznášeli balíky. MŠ Záhlinice
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NAPSALI NÁM Z MŠ HULÍN, INZERCE

Princeznami, kouzelníky, čerty, piráty, zvířátky se to jen hemžilo

V době masopustu se sta-
lo pěknou tradicí pořádat 
pro děti v mateřské škole 
karneval. Malí i velcí se vždy 
těší, jak si užijí karnevalové-
ho veselí.

Od rána se v nazdobené 
školce ozývala veselá hudba. 
Rodiče dětem připravili ná-
padité masky. Princeznami, 
kouzelníky, čerty, piráty, zví-
řátky se to u nás jen hemžilo. 
Děti rozveselily hry, soutěže, 
defilé masek a diskotéka. Zá-
bavné dopoledne uteklo, jak 
voda v potoce. Pokud byl ně-
kdo přece jen trochu unave-

ný, mohl se napít voňavého 
čaje a dát si něco dobrého  
na zub – sladkosti od rodičů, 
popkorn nebo škvarky, škvar-
kovou pomazánku a klobás- 
ky od paní vedoucí školní 
kuchně. I paní učitelky se 
proměnily v nejrůznější po-
hádkové postavy. 

To bylo radosti. Všichni 
jsme se vyřádili. Dlouho bu-
deme vzpomínat, jak se nám 
letošní karneval vydařil. Už 
se těšíme na příští. Škoda, že 
je jen jednou za rok. Tak zase 
příště… 

Miluše Budínová

INZERCE

Všechny děti se při karnevalu vyřádily. Foto: MŠ Hulín
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NAPSALI NÁM Z ČSOP A DECENTU HULÍN

Vytvořili jste uhlíkovou stopu? Kupte si odpustek

Každý pozorný čtenář statí 
dotýkajících se životního pro-
středí se s tímto termínem 
někdy setkal. Z odborných 
publikací se dovídáme, že 
tzv. uhlíkovou stopu po sobě 
zanecháváme všichni - tedy 
vše živé - svou existencí a 
činností. Každý výrobek, ka-
ždá akce je zatížena produk-
cí   skleníkových plynů, které 
dohromady zanechávají skle-
níkovou, nebo chcete-li, eko-
logickou stopu. V ní je CO2, 
tedy oxid uhličitý dominantní 
a obsah ostatních plynů (jako 
třeba metan, nebo oxidy du-
síku) je pak pro jednodušší 
orientaci přepočítáván na je- 
ho ekvivalenty.

To, že nadprodukcí skle-
níkových plynů naše Země 
strádá, se ví již několik de-
sítek let. Planeta se díky 
nim extrémně zahřívá a 
dává nám svoji rozmrze-
lost najevo především ra- 
dikálními výkyvy počasí a 
relativně rychlou promě-
nou klimatu. Boj proti těmto 
negativním jevům, jejichž 
všechny důsledky zatím ani 
nedohlédneme, však naráží 
na pevnou barieru tvořenou 
„povinným“ růstem životní 
úrovně, HDP a s tím souvise-
jící výroby a spotřeby. Zpo-
malení dopravy, turistického 
ruchu, omezení výroby tzv. 
zbytných věcí a zábavy obec-
ně, jde přímo proti populis-
tickým proklamacím politi- 
ků, kteří pro své voliče sli-
bují zajistit v co nejhojnější 
míře přesný opak toho, co 
udržitelný rozvoj společnos-
ti vyžaduje. Tím se všichni 
dostáváme do obrovského 
bludiště často protichůdných 
informací, pseudodůkazů, 
konspiračních teorií a snadno 
pak padáme do náručí rozlič-
ných dezinformátorů, kteří to 
ovšem (jak jinak) „s námi vždy 
myslí dobře“.

Ale zpět k uhlíkové stopě. 
V dávné minulosti lidé čerpa-
li z přírody jen tolik energie, 
kolik mohla lehce nahradit. 
Teprve s nástupem fosilních 
paliv a následných industri-
álních procesů dochází k ma-
sivnímu zvyšování produkce 
CO2 a k narůstání toxických 
vlivů skleníkových plynů v 
atmosféře. Korunu všemu 
nasadil překotný vývoj tech-
nologií v posledních letech 
a samozřejmě s ním spoje-
ná globalizace. Přitom sama 

příroda nám zcela bezplatně 
nabízí milióny let odzkouše-
nou zbraň, pomocí níž sama 
od sebe a ze všech sil vyvažu-
je nepříznivé skóre uhlíkové 
stopy. V současnosti, bohu-
žel, již často prohrává. Tou zá-
zračnou zbraní je fotosyntéza 
-  pojem mnohým známý ze 
školních lavic. Biochemický 
proces, který dokáže - velmi 
zjednodušeně podáno -  po-
mocí slunečního záření jako 
zdroje energie vyrobit spolu s 
rostlinami (především listy) z 
vody kyslík a z okolního CO2  
sacharidy. Ty pak v různých 
formách slouží ostatním živo-
čichům, včetně člověka coby 
stavební materiál pro další ži- 
vot. Proto je přítomnost zele-
ně v jakékoliv formě na pla-
netě nutná. Bez ní bychom 
se, laicky řečeno, udusili.

Stále více odborníků, ale 
i běžných občanů, jež kata-
strofické scénáře způsobené 
klimatickou změnou nene-
chávají lhostejné, hledá ces-
tu, jak z toho blížícího se prů-
švihu ven. Již před nějakou 
dobou vznikly mezinárodní 
organizace zabývající se udr-
žitelným rozvojem a předlo-
žily levné a ve své jednodu-
chosti i účinné řešení. Tak 
jako církev ve středověku na-
bízela věřícím vykoupení se 
z hříchů za peníze, nabízí se 

zde vyvážení uhlíkové stopy 
finanční podporou některé-
ho z projektů podporujících 
zdravé životní prostředí. Říká 
se tomu CARBON OFFSET 
– česky uhlíkový odpustek. 
Jak to konkrétně funguje? 
Kromě zahraničních aktivit 
např. Carbonfootprint, Foot-
print, můžete navštívit i čes-
kou neziskovku ci2.co.cz, na 
jejímž webovém programu 
si spočítáte svou roční uhlí-
kovou stopu, kterou jste po 
sobě zanechali např. jízdami 
automobilem, dovolenou 
v zahraničí, nákupem mód-
ního zboží atp. Systém vám 
pak určí částku (odpustek), 
kterým přispějete na někte-
rý z nabídnutých programů, 
jenž mají vámi vytvořenou 
emisní stopu naopak uma-
závat. Jedná se většinou o 
podpůrné aktivity u výsadeb 
stromů nebo rozšiřování ze-
lených ploch ve městech. 
Částky nejsou nikterak ho-
rentní: např. zimní rodin-
ná dovolená v Alpách vás 
bude stát pár stokorun, vy-
dáte-li se ale na celou zimu 
na Maledivy, na zklidnění 
výčitek svědomí vytáhnete 
hned několik tisícovek. Do 
programu, který se jmenuje 
„Sledujeme/Snižujeme CO2“ 
se od roku 2015 v Česku již 
zapojilo mimo jednotlivce 

i 57 firem a institucí. Jejich 
motivací kromě podpory 
environmentálních projektů 
jsou závazky na každoroční 
pozvolné snižování uhlíkové 
stopy, u některých i stanove-
ní konkrétního data dosaže-
ní uhlíkové neutrality. V celo-
světovém měřítku uhlíkové 
odpustky nabízí kupříkladu 
i některé velké letecké spo-
lečnosti jako dobrovolný pří-
platek k letence. Dle mého 
názoru mají tyto okázalé ini-
ciativy mnohdy marketingo-
vé pozadí.

Co říci na závěr? Zrovna 
tak, jako středověká církev 
prodejem odpustků kromě 
vlastního bohatství morální 
kvality ve společnosti nepo-
zvedla, ani prodej carbon 
offsetů problém skleníko-
vých plynů nevyřeší. Pouze 
naznačuje směr, kterým by 
se měly svět, jednotlivé vlá-
dy i občanská společenství 
jako celek ubírat, a chce na-
bádat k přemýšlení nad změ-
nou chování, životního stylu 
a vztahu k prostředí okolo 
nás. A i když tahle stokrát 
omílaná pravidla a zásady 
mohou spoustě lidí už při-
padat jako prázdné floskule, 
zřejmě to bez nich nepůjde. 

Alois Páter,  
ZO ČSOP Via Hulín

DECENT HULÍN, p. o., zve k zápisu
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Mikšánková Milada * 1927
Šnajberk Miloš * 1950
Šišková Anna * 1936
Hýll Štefan * 1948
Petrová Jarmila * 1951
Vašíček Miroslav * 1952
Kuchaříková Vlasta * 1923
Kenša Rostislav * 1944

Opustili nás

Hlavní úklidový termín 
dobrovolnické akce Ukliďme 
svět, kterou v Česku koordinu- 
je Český svaz ochránců příro-
dy (ČSOP), letos kvůli pandé-
mii posouváme z března až 
na Den Země 22. dubna. Dob-
rovolníci však mohou uklízet  
po celý rok. Do 10. března bylo 
možné objednat si u ČSOP  
na jarní úklidy pytle na od-
padky a trička. Počítají se i 
individuální a rodinné úklidy. 
ČSOP je zpestří i nejrůzněj-
šími aktivitami zaměřenými  
na poznávání přírody. Více na 
www.uklidmesvet.cz.

Český svaz ochránců pří-
rody k dnešnímu dni eviduje 
v akci Ukliďme svět více než 
100 jarních úklidů. A další 
stále přibývají. Ukazuje se 
tak, že i přes složitou situaci, 
která nyní světu vládne, lidé 
nezapomínají na své život-
ní prostředí. Do přírody se 
smí, což bohužel je vidět i na 
tom, že se plní odhozenými 
odpadky. K jejich úklidu lze 
využít jakoukoli individuální 
vycházku. Stačí si přibalit s se-
bou pytel, v němž posbíraný 
nepořádek z přírody odne-
seme. I drobný individuální 

úklid přírodě pomůže, a i ta-
kovým se můžete pochlubit 
na webu či na facebookové 
stránce kampaně Ukliďme 
svět! Navíc počítáme s tím, 
že postupem času bude 
možné organizovat i tradiční 
velké úklidy. Jejich organizá-
tory chceme podpořit nejen 
metodicky, ale i tradičními 
úklidovými pytli. A pro šéfy 
jednotlivých úklidů máme 
od společnosti ALPINE PRO 
i pěkná trička. Všichni, kdo 
věří, že letos úklidovou akci  
v rámci Ukliďme svět zorgani-
zují, si o zásilku pytlů a tričko 
požádali do 10. března.

Ochránci přírody zároveň 
vyzývají, aby své úklidy na 
www.uklidmesvet.cz přihla-
šovali i ti, kteří materiální 
pomoc využít nepotřebují. 
„Získáme tak přehled o skuteč-
ných počtech proběhlých úkli-
dů, což může motivovat i další 
případné zájemce o tuto akci,“ 
říká k tomu Veronika Andr- 
lová, koordinátorka kampa-
ně z Českého svazu ochrán-
ců přírody.

Uklízet v přírodě však lze 
už nyní. A aby taková vy-
cházka spojená s uklízením 
byla ještě o něco zajímavěj-

ší, připravuje ČSOP na každý 
měsíc tematickou soutěž, 
v níž se spojuje sbírání od-
padků s pozorováním pří-
rody. „V tomto týdnu končí 
zimní soutěž „Kdo zanechal 
svou stopu ve sněhu či blá-
tě?“ a na konci týdne vyhlá-
síme další, jarní téma. Výher-
ci každé soutěže se mohou 
těšit na zajímavé odměny. 
Také informace o aktuálních 
soutěžích najdete na webu  
www.uklidmesvet.cz,“ doplňuje  
Veronika Andrlová z ČSOP.

Ukliďme svět je dobrovol-
nická úklidová akce, která 
probíhá na území celé České 
republiky jako součást kam-

paně Clean Up the World. Je-
jím cílem je uklidit nelegál- 
ně vzniklé černé skládky a po-
hozené odpadky. Akci Ukliď- 
me svět od roku 1993 organi- 
zuje Český svaz ochránců 
přírody. Do kampaně se kaž- 
doročně zapojují tisíce dobro-
volníků. V letech 2017 – 2020 
se kampaň konala společně  
s kampaní Ukliďme Česko. 
Od roku 2021 pokračuje opět  
samostatně. Smyslem kampa- 
ně Ukliďme svět není však 
jen samotné uklízení odpad-
ků – účastníci zároveň posi-
lují vztah k přírodě a prostře-
dí ve svém okolí. 

(va)

NAPSALI NÁM Z ČSOP, OPUSTILI NÁS

Ukliďme svět! Na Den Země i po celý rok nás příroda potřebuje!

Do akce se zapojila například ZŠ Vsetín

Junák - středisko Most

Mateřská škola Radomyšl

Okrašlovací spolek Terezínska
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Poděkování

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Srdečně děkuji všem,  
kdo vzpomínkou vyprovodili  

na poslední cestě našeho  
tatínka,  dědečka a pradědečka

pana VLADIMÍRA PRNKU. 

Za rodinu dcera Libuše

Blahopřání

Dne 13. ledna 2021 oslavila 
90 roků svého života paní 
BOŽENA JABŮRKOVÁ, 

roz. Fryštacká, 
rodačka z Hulína.
V současné době  

žije v Ostravě. 
Vše nejlepší přeje  

syn Libor Jabůrek.

Vzpomínky

„V životě jsou chvíle,  
se kterými se člověk nikdy nesmíří.“
Dne 11. dubna 2021 by se dožil  
a oslavil devadesáté narozeniny  

můj manžel a náš tatínek

pan FRANTIŠEK BOLF.  
S láskou stále vzpomínají  

manželka Zdeňka,  
dcera Zdeňka s rodinou a dcera Věra.

Omluva

Touto cestou si dovoluji  
z celého srdce poděkovat  

Sboru dobrovolných hasičů z Hulína  
za důstojné rozloučení 

s panem VLADIMÍREM PRNKOU,  
které se konalo dne 1. března 2021 

Za rodinu dcera Libuše 

Omlouvám se všem dobrovolným hasičům za to,  
že jsem během posledních 7 měsíců péče o mého tatín-

ka  pana Vladimíra Prnku 24 hodin denně  
zcela zapomněla, že existuje život mimo byt  

mého tatínka, běžný život se svými zvyklostmi  
a pravidly, která mi stačilo připomenout.

Libuše Filgasová, dcera jejich bratra hasiče. 

Čas všechno mění,  
i pláč časem ustane,  

vzpomínka v našich srdcích  
na Tebe však zůstane…

Dne 23. dubna 2021  
vzpomeneme 14. výročí úmrtí 

pana ALOISE HALABALY.
Za tichou vzpomínku  

děkuje celá rodina.

Květinou a zapálenou svíčkou  
si dne 22. 4. 2021 připomene  

desáté výročí úmrtí
pana 

Ing. KARLA HLOBILA. 
Děkujeme  

za tichou vzpomínku.

Dne 25. 4. 2021 uplyne 20 let  
od posledního dne,  

kdy jsme se mohli těšit z přítomnosti 
našeho milovaného syna a bratra 

MICHALA ŠEBESTÍKA.
Kdo jste ho znali a měli rádi,  

vzpomeňte s námi.
S láskou vzpomínají  

rodiče a bratr Jiří.

Na nebi září hvězdička, 
já vím, že je to naše babička.

Dne 26. dubna 2021  
vzpomeneme první výročí,  

kdy nás opustila
paní 

BEDŘIŠKA ŠTEIGEROVÁ.
S láskou vzpomínáme.

Dne 29. března 2021  
by naše maminka

paní 
FRANTIŠKA ZBORKOVÁ

oslavila 90. narozeniny.
S láskou stále vzpomínají  

dcery Eva, Hana  
a syn Michal s rodinami. 
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Sanitky a další vozidla 
„rychlé“, jak se „záchrance“ 
velmi často přezdívá, jsou 
vidět na silnicích či při zása- 
zích po celém regionu každý  
den. Aby ne, když během jed- 
noho roku uskuteční Zdra-
votnická záchranná služba 
Zlínského kraje (ZZS ZK) de-
setitisíce výjezdů! Kolik kon-
krétně, a to i na Kroměřížsku, 
prozradil spolu s mnoha dal-
šími informacemi Josef Va-
lenta, ředitel ZZS ZK.  
Společností v současnosti 
nejvíce hýbe pandemie ko-
ronaviru, která podstatně 
zvýšila tlak na nemocnice. 
Je stejná situace i na „zá-
chrance“? 

My jsme pod tlakem prak-
ticky neustále. Je ale prav-
dou, že loňský rok, ve kterém 
tato pandemie propukla, byl 
velmi specifický. A to v tom 
smyslu, že v březnu a ze-
jména v dubnu nám prud-
ce poklesly počty výjezdů k 
pacientům, aby v následují-
cích měsících zase razantně 
narostly. Tento výkyv souvisí 
s první vlnou onemocnění 
COVID-19, která do značné 
míry ochromila život v zemi. 
Lidé zůstávali v březnu a 
dubnu doma, necestovali, 
méně sportovali, snížil se 
počet dopravních nehod. 
V květnu však počet našich 
výjezdů začal velmi rychle 
stoupat. I proto, že přibyli 
covid pozitivní pacienti. 
Jak tedy vypadal v číslech 
rok 2020?

Uskutečnili jsme v rámci 
celého Zlínského kraje 65 
384 výjezdů, což je srovna-
telný počet s předchozími 
roky. Jen, jak jsem již uvedl, 
se tyto výjezdy v podstatě 
odehrály v deseti měsících 
místo ve dvanácti. Najeli 
jsme dohromady 2 243 161 
kilometrů, což bylo o 83 551 
kilometrů více než v roce 
2019. Naše operační středis-

ko přijalo 127 344 hovorů, 
o devět procent více než v 
roce 2019. Když tenhle údaj 
rozpočítáme, dostaneme se 
na 349 hovorů během jed-
noho dne. Je tedy patrné, že 
jsme pracovali pod velkým 
tlakem. A stále pracujeme.   
Jak se liší činnost „zá- 
chranky“ v současné době 
od doby před onemocně-
ním COVID-19?

Poměrně významně se zvý- 
šil počet takzvaných sekun-
dárních výjezdů, těmi ozna-
čujeme převozy pacientů 
mezi nemocnicemi. Loni jich 
bylo o sedm procent více  
než v roce 2019. Souvisí to  
do značné míry s koronavirem  
a nutností překládat pacienty 
mezi jednotlivými zdravot-
nickými zařízeními z důvodu 
naplnění jejich kapacit. 

Další razantní změnou je 
nutnost dodržovat protiepi-
demiologická opatření. Pokud  
naše operační středisko vy-
hodnotí, že výjezd bude prav- 
děpodobně ke covid pozitiv-
nímu pacientovi, musí k ně- 
mu naše výjezdové skupiny 
přijíždět už v celotělových 
oblecích, návlecích na nohy, 
dvojích rukavicích, respiráto-
ry, štíty přes obličej a s další-
mi ochrannými pomůckami. 
Po návratu na výjezdovou zá-
kladnu je zase nutné provést 
pečlivou desinfekci jak zasa-
hujících záchranářů, tak pří-
strojů, zařízení a ambulant-
ního prostoru sanitky. Tyto 
další nezbytné činnosti jsou 
pro naše záchranáře fyzicky i 
časově velmi náročné. Ubírají 
velké množství jejich energie, 
a to už od okamžiku ustrojo-
vání, náročný je výkon práce 
v ochranných pomůckách i 
kompletní dezinfekce vozidla 
a posádky, po které musí za-
jistit doplnění léků, zdravot-
nického materiálu, potřebné 
zadokumentování zdravotní 
péče pro zdravotní pojišťov-

ny a přípravu na následují-
cí výjezd. Epidemiologická 
opatření jsou však bezesporu 
nutná a nelze je podcenit.  
Když vyrážíte k akutnímu 
případu, často nevíte, jaké 
budou v místě zásahu pod-
mínky, v jakém skutečném 
stavu bude pacient. Jak ob-
tížné je na tyto situace při-
pravovat výjezdové týmy? 

Zásadní roli hraje v tomto 
směru operační středisko. 
Během telefonátu se snaží 
vždy získat co nejvíce infor-
mací jak o aktuálním zdra-
votním stavu pacienta, tak i 
k jeho dlouhodobé zdravot-
ní anamnéze. Tedy zda jde 
například o alergika, kardia-
ka či člověka léčícího se s cu- 
krovkou… všechny tyto in-
formace jsou pro naše výjez-
dové týmy velmi důležité.
Neoddaluje ale délka tako-
vého telefonátu samotný 
výjezd k pacientovi?

Vůbec ne. Pokud operač-
ní středisko vyhodnotí, že je 
výjezd nutný, posádka vyráží 
do dvou minut od nařízení 
výjezdu. Další informace vý-
jezdová skupina dostává bě-
hem cesty přímo do vozidla. 
Může přitom využít i infor-
mace z nemocnic ve Zlíně a 
Uherském Hradišti, pokud se 
v nich už pacient léčil. Je to 
účinná pomoc, proto máme 
v plánu rozšířit takové infor-
mační propojení i s dalšími 
nemocnicemi v kraji. 
Když se ještě vrátíme k sta- 
tistikám za loňský rok, ko-
lik výjezdů jste měli v rám-
ci Kroměřížska? 

Na území tohoto okresu  
máme tři výjezdové základ- 
ny, konkrétně v Kroměříži,  
Bystřici pod Hostýnem a Mor- 
kovicích - Slížanech. V roce 

2020 jsme zde uskutečnili 
10 703 výjezdů, nejvíce jich 
uskutečnila výjezdová zá-
kladna v Kroměříži. Pokud 
bych měl uvedené číslo po-
rovnat s předchozími roky, je 
přibližně stejné. 
Liší se nějak výjezdy do jed-
notlivých okresů Zlínského 
kraje? Jsou třeba zásahy 
na Kroměřížsku jiné než na 
Vsetínsku? Nebo jsou ně-
které úrazy charakteristic-
ké pro konkrétní okres? 

Žádné takové charakteri-
stické úrazy či onemocnění 
v souvislosti s jednotlivými 
okresy neregistrujeme. Více 
než na okrese záleží na zdra-
votním stavu pacienta, na 
místě, kde k zdravotní újmě 
došlo, nebo na ročním ob-
dobí. Například v zimě, kdy 
je kluzko, je více zlomenin 
způsobených pády. Pro hor-
ské oblasti jsou zase charak-
teristické úrazy způsobené 
při sportování, hlavně jízdě 
na kole nebo při lyžování. 
Zaregistroval jsem, že jste 
nedávno uvedli do provo-
zu čtyři nové sanitky. Jak 
je na tom ZZS ZK z hlediska 
techniky. Daří se ji průběž-
ně modernizovat? 

Náš vozový park tvoří 71 
sanitek včetně vozidel RV, 
loni bylo jejich průměrné stá-
ří necelých čtyři a půl roku. 
Vzhledem ke každoročním 
obrovským nájezdům kilo-
metrů je jasné, že je nutné 
naše vozidla pravidelně ob-
měňovat. Platí pravidlo, že 
sanitky nahrazujeme za nové 
po osmi letech provozu.   
Průběžná obměna vozidel 
se nám naštěstí daří. I proto, 
že jsme úspěšní při získávání 
dotací z evropských zdrojů. 

Zdeněk Dvořák

AKTUÁLNĚ Z OBLASTI ZDRAVOTNICTVÍ

„Záchranka“ vloni najezdila za pacienty dva a čtvrt milionu kilometrů

Záchranáři mají k dispozici šest nových vozů. Foto: Z. Dvořák

Josef Valenta (vpravo) si prohlíží s hejtmanem Zlínského kraje  
Radimem Holišem jednu z nových sanitek. Foto: Z. Dvořák
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Náhoda? Jak se probouzelo sídlo Zlínského kraje, zlínský mrakodrap

Podle legendy prý Isaacu 
Newtonovi spadlo na hlavu 
jablko, když ležel a odpočíval 
pod stromem v zahradě svého 
domu. To byl pravděpodob- 
ně první impuls, na kterém 
byla založena teorie všeobec-
né gravitace, zákon, který pak 
byl považován za epochální 
změnu ve výkladu vědy.

„Těleso do vody ponořené 
je nadnášeno silou, která se 
rovná váze kapaliny tělesem 
vytlačené,“ zpívá se dokonce 
v jedné písni. Archimedův  
zákon. Archimédes na něj při- 
šel prý náhodou, když ležel  
doma ve vaně a hrál si s mý-
dlem. „Všichni vědí, jak je něco 
nemožné. Pak se objeví ně-
jaký blázen a učiní vynález,“ 
prohlásil kdysi Albert Einstein.  
A občas to souvisí s náhodou.

Thomas Alva Edison, vy-
nálezce elektřiny, za bouřky 
vypustil draka s kovovým klí-
čem a na konci závitu jej držel 
v ruce. Když počala drakem 
proudit elektřina, dotkl se ko-
vové konstrukce, elektrický 
proud začal procházet jeho 
tělem. Pak se dotkl země, do-
čkal se uzemnění. To pak ved-
lo v tomto oboru k mnoha 
dalším epochálním objevům.

Plast prý vznikl tak, že 
Charles Goodyear směs gu- 
my se sírou nechal omylem 
na sporáku a vznikl tak tvrdý 
materiál, počátek vulkanizace.  
Alexandr Fleming zapomněl 
v laboratoři misku s biologic-
kými látkami, a když se vrá-
til, zjistil, že se v ní vytvořila 
plíseň, a to byl počátek pe-
nicilinu. Díky náhodě vznikl 
ibuprofen, fonograf, antikon-
cepční pilulky, tenisky, lístko-
vé těsto, kukuřičné lupínky, 
plastelína, mikrovlnná trouba 
a mnoho dalších civilizačních 
vymožeností. Mnoho náhod 
hrálo roli i v politice a v ději-
nách válek. Hitlera, když mu 
byly čtyři roky, zachránili před 
utopením v řece Inn. Pak ho 
nepřijali na výtvarnou akade- 

mii. Kdyby utonul, nebo se stal  
umělcem, jak by se vyvíjely dě- 
jiny? Jistě, našel by se asi jiný 
šílenec. G. A. Lessing, němec-
ký filosof, dokonce tvrdí, že 
dějiny nemají žádný smysl, je 
to pouze bezcílná hra náhod. 
My máme také velikána, který 
díky náhodám vytvořil geniál-
ní objevy. Je to Jára Cimrman. 

Aniž bych chtěl zdůrazňo-
vat jinou náhodu, zcela ne-
srovnatelnou s předešlými, 
přece jen si myslím, že stojí 
za zaznamenání. Protože se 
týká našeho kraje. Stáli jsme 
tenkrát vyfešákovaní v řadě,  
v čele s hejtmanem Františ-
kem Slavíkem. V tmavých 
oblecích, jako by nás čekala 
svatba, pohřeb, či jiná vesel-
ka. Atmosféra poněkud ne-
klidná. Vedení Zlínského kra-
je. Přijel Václav Klaus, tehdejší 
předseda Parlamentu ČR.

Den před jeho příjezdem 
jsme řešili problém, kde bude  
stát nové sídlo rozrůstající-
ho se úřadu. Zda se přistaví 
k budově zlínského okresu 
(nyní okresní správa sociální- 
ho zabezpečení), nebo zda se  
opraví budova 21, zlínský mra- 
kodrap. Přístavbou by byl zlik-
vidován i park vedle budovy. 
To mně velmi vadilo. A co 
bude s mrakodrapem? To už 
ho nikdo neopraví? Nechá-
me ho náhodnému osudu? 
Začala, z jakýchsi podivných 
hledisek, převládat myšlen-
ka přístavby. Některým z nás 
se to sice nelíbilo, ale zdálo 
se, že jsme v menšině.

Václav Klaus nás, jak jsme 
tam stáli v řadě, postupně 
zdravil podáním ruky a občas 
ledacos prohodil. Byl jsem  
v řadě poslední. Povšiml jsem  
si jedné maličkosti. Když mně  
podával ruku, pravil jsem: 
„Pane předsedo, vaši spolu- 
straníci nejsou na vaši návště- 
vu dobře připraveni. Jediný,  
kdo má stejnou kravatu jako  
vy, jsem já.“ Byla to náhoda.  
Atmosféra se uvolnila a upro- 

střed debaty došlo k zásad-
nímu dotazu. V. Klaus pohlí-
žel oknem na budovu mra-
kodrapu. „Co máte v plánu 
s tou budovou?“ otázal se. 
Krátce jsem popsal včerejší 
situaci. „Pánové,“ obrátil se 
na své spolupracovníky, „to 
s přístavbou nemyslíte pře-
ce vážně. Toto je váš úkol,“ 
vztyčil prst směrem ke zlín-
skému mrakodrapu. „To je 
chrám svatého Víta moderní 
architektury. Je třeba ho za-
chránit. Večer si k tomu ještě 
něco řekneme.“

Druhý den bylo odhlaso-
váno. Budoucím sídlem kraje 
se stane budova 21, zlínský 
mrakodrap. Náhoda? Pak při- 
jel předseda vlády Miloš Ze-
man a budovu jsme koupili 

za jednu korunu.
Nepřikládám si tímto žád-

nou zásluhu. Byla to opět jen 
náhoda. O další záchranu 
jednadvacítky se postarali už  
jiní. Architekti, stavaři, památ- 
káři a mnozí další. Jim přede-
vším patří dík za dobře od-
vedenou práci. Mohlo to ale 
náhodou dopadnout jinak. 
Jak se říká, líná huba, hotové 
neštěstí. 

Sídlo Zlínského kraje přezdívané zlínský mrakodrap. Foto: archiv

Jiří Severin. V letech 
2000 - 2004 byl prvním 
radním Zlínského kraje 
zodpovědným za resort 
kultury a památkové 
péče. Externí spolupra-
covník zpravodaje Hu-
líňan.

FEJETON
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Muškáty, surfinie, pelargonie. Hulín opět půjde do květu - dokončení ze str. 1

Z RADNICE

Základní škola – aksamitníky a šalvěj doplněné vyššími kusy sporýše argentinského. 6x foto MÚ Hulín

 „O letničky a zeleň vůbec se 
starají zodpovědně a patří jim 
poděkování. Stejně jako firmě 
Arboretum Otrokovice, která 
dodává sazenice, navrhuje a 
realizuje trvalkové výsadby ve 
městě a provádí jejich údrž-
bu,“ vzkázal Roman Hoza.

Plán pro letošní výsadbu  
i následnou péči je již hoto-
vý. Záhony na ulici Holešovská 
a u autobusové zastávky na ná- 
městí Míru ozdobí letničková  

směs. „Tyto záhony budou 
vyžadovat okamžitou a poté 
v případě suchého počasí pra- 
videlnou zálivku, a to jednou 
týdně, dokud květiny nevytvo-
ří patnácticentimetrový sou- 
vislý porost. Poté už bude sta-
čit je kropit jednou za čtrnáct 
dnů, ale určitě po celou se-
zonu,“ informovala Daniela 
Kainerová z Odboru rozvoje 
města a životního prostředí 
radnice.

V truhlících na hlavním 
mostě přes řeku Rusavu  
na Poštovní ulici se objeví 
vzpřímené muškáty a pře-
vislé surfinie, velké truhlíky  
na náměstí Míru budou osá-
zeny pelargoniemi vzpříme-
nými, vějířovkou modrou, 
dvouzubcem žlutým a mo-
licí, jenž doplní ozdobnice 
čínská v odrůdě Gracillimus. 
Trvalkovou výsadbu před zá-
kladní školou doplní afrikány 

neboli aksamitníky a šalvěj 
doplněná několika kusy vyš-
šího sporýše argentinského, 
na mostě před ní se objeví 
vzpřímené muškáty. Ty zkráš- 
lí i okna Kulturního domu, a  
do ostrůvků na přechodech  
pro chodce budou vysazeny 
aksamitníky v různých barvách. 

(dvo)
A na co se můžete těšit? 

Foto rozkvetlého Hulína z ro- 
ku 2020: 

Náměstí Míru - velké truhlíky osazené pelargoniemi vzpřímenými, vějířovkou modrou, dvouzubcem žlutým a molicí, doplněné ozdobnicí čínskou. 

Holešovská ulice - letničková směs  
a sporýš argentinský. 

Poštovní ulice - truhlíky na hlavním mostě přes Rusavu,  
vzpřímené muškáty a převislé surfinie.


